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Ave Jääger-Nurgamaa
Iisaku Kunstide Kooli tantsuõpetaja

Tantsuolümpia on üle-eestiline tantsuvõistlus, kus osa-
levad erinevate tantsustiilide esindajad. Võistlus toi-
mus märtsi lõpupäevil Tartu Ülikooli Spordihoones 
ning püüdis tuua tantsijateni just selle õige Olümpia 
kogemuse. 

Meie jõudsime võistluskeskusesse planeeritust mõne-
võrra hiljem. Et ööl vastu 31. märtsi tuli kellad tunni võrra 
varasemaks keerata, oli hirm, et mõni osalejatest sisse magab. 
Nii ka läks. Siiski sai unimüts äratatud ja sõit olümpiale võis 
väikese hilinemisega alata. 

Pärale jõudnud, sai meie esimene tantsurühm kiiresti 
riietuda, ühed patsid said punutud ning juba tuligi kutse saa-
buda soojendusalale, misjärel peatselt suunduti võistlusaree-
nile. Kohtunike ette rullus tants pealkirjaga „Mehhanism“. 
Ja nii kärmelt see kaasaegse ja loovtantsu kategooria laste 
vanusegrupi väikese rühma kuldne karikas Iisaku Kuns-
tide Kooli toodigi. Suts ja valmis! Tom-Hardi, Liseth, Mia, 
Meribel, Anita ja Aleks paistsid autasustamisel üllatunud, 
kuid ääretult rõõmsad. Tundsin nende üle heameelt, need 
õpilased on tundides tõesti hoolsalt harjutanud. 

Pärast ootamatut triumfi saime nautida erinevaid tantse 
teiste esituses, kuni õhtupoolikul astusid võistlustulle  kaas-
aegse ja loovtantsu kategoorias noorte vanusegrupi väikesed 
rühmad. Osalejaid oli selles võistluskategoorias üheksa, 
meie astusime üles kahe tantsuga. 

Tantsu „Eepiline“ esitajad tõdesid, et antud esinemine 
oli nende kõige parem ülesastumine üldse. Ja ma nõustun! 
Nägin, et tunnis räägitu on tantsijale tõesti pärale jõudnud. 
Mistõttu olen väga uhke, et Nikita, Adriana, Ardon, Hanna- 
Roosi, Aleks Jesper ja Adanna saavutasid viienda koha.  

Meeldivad uudised pole aga veel lõppenud. Marte-
nil, Sandriinil ja Annil ei läinud ka mitte halvasti. Tants 
„Vahel ma tunnen, et kogu maailm on minu vastu“ saavu-
tas II Tantsu olümpial  Tartus kolmanda poodiumikoha. 
Esikolmikut olid kohtunikud hinnanud peaaegu võrdselt, 
kaotasime esikohale vaid kahe punktiga. Uskumatult rõõ-
mustav tulemus. Pingutust nõudev töö tantsutunnis on end 
jällegi ära tasunud.  

Iisaku Kunstide Kooli 
tantsijad II Tantsuolümpial

Esikoha rõõm

Hüpe esikolmikusse
 Fotod Tantsuolümpia arhiivist

Elu eepiliseim 
esinemine
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Ülevaade Alutaguse 
Vallavolikogu istungist
28.03.2024         

Marin Grüning
vallavolikogu sekretär

• Ülevaate SA Pannjärve Tervisespordikes-
kuse tegevustest andis juhatuse liige Timo 
Juursalu. 

• Otsustati ühendada Iisaku Lasteaed Kure-
kell ja Mäetaguse Lasteaed Tõruke alates 1. 
septembrist 2024 üheks lasteasutuseks Alu-
taguse Lasteaed, mille koosseisus jätkavad 
Iisaku  Kurekell, Mäetaguse Tõruke ja Tudu-
linna Tudulinnud.

• Toimus määruse eelnõu „Alutaguse Vallavalit-
suse hallatavate asutuste töötajate koossei-
sude kinnitamise kord ja töötasustamise alu-
sed“ I lugemine. Volikogu otsustas poolthäälte 
enamusega suunata määruse II lugemisele. 

• Toimus määruse eelnõu „Alutaguse valla koo-
lide vastuvõtmise kord“ I lugemine. Volikogu 
otsustas poolthäälte enamusega suunata 
määruse II lugemisele. 

• Otsustati anda luba kinnistu omandamiseks 
Varesmetsa küla, Hõbemaa. 

• Otsustati võõrandada kinnisasi Kurtna küla, 
Pargi tee 1.

• Otsustati Illuka küla Vallamaja kinnistu detail-
planeering vastu võtta ja avalikule väljapane-
kule suunata. 

• Otsustati anda valla omafinantseeringu garan-
tii projektile „Alutaguse valla teenuskeskus“. 

Volikogu istungi protokoll, vastuvõetud otsused 
ja määrused leitavad dokumendiregistrist: 

http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/
Volikogu istungi salvestis: 

https://pilv.alutagusevald. ee/
s/28-03-2024_volikogu

Alutaguse vald toetab oma valla beebide ja väike
laste ujumist, võimaldades neile ujumist soodus
hinnaga. Ujumistunnid toimuvad pühapäeviti Mäe
tagusel, Von Rosen SPAs. 
Täpsem info ja tundidesse registreerimine: 
www.facebook.com/SinuLapseHeaks

Omniva: kiire teavitus võib aidata 
pakiautomaadist saadetud raha tuvastada

Maalehe Eakate 
Festival 2024
TOIMUB 9. MAIL KELL 9.00–16.00 
EESTI RAHVA MUUSEUMIS
Peaesinejad: Marko Matvere ja Peep Raun
Päevajuht: Tõnis Milling
Sõidusoovist andke teada 
Asta Talvistele, tel 5683 8929

Omniva suurendab oma logistikeskuses 
pakkide kontrolli, et tuvastada võimalikud 
rahasaadetised, mis on nende saatjatelt välja 
petetud. Samuti kutsume kõiki inimesi, ees-
kätt petturite survel pakiautomaadist oma 
raha teele pannud inimesi ja nende lähedasi 
teavitama Omniva klienditeenindust esime-
sel võimalusel, helistades 661 6616 ja paludes 
oma pakk peatada.

„Viimastel nädalatel on hüppeliselt kasvanud 
pettused, kus ennast politsei või muu ametiasu-
tuse töötajana esitlev inimene survestab inimesi 
telefoni teel erinevatel põhjustel pakiautomaa-
dist raha saatma või seda sinna hoiule jätma. 
Üheks kuritegeliku skeemi lüliks on kahjuks ka 
meie pakiautomaadid, mistõttu anname endast 
parima, et inimesi teavitada, rahasaadetiste 

valedesse kätesse jõudmist takistada ja õigel ajal 
sekkuda,” ütles Omniva Baltikumi logistika ja 
kullervõrgu juht Kristi Unt. Seetõttu rakendab 
logistikaettevõte oma sorteerimiskeskuses ka 
senisest tihedamat pakikontrolli.

„Petuskeemid erinevad mõningal määral, 
kuid üldiselt veendakse kõikidel juhtudel sula-
raha pangaautomaadist välja võtma ja pakiauto-
maadist teele panema.” Undi sõnul jäetakse raha 
ka tihti pakiautomaati hoiule, kust kurjategijad 
selle esimesel võimalusel ära toovad, mistõttu 
on ülioluline, et inimene ise või tema lähedane, 
pereliige, sõber - keegi, kes teab, et raha on 
pakiautomaati pandud, võtaks ühendust Omniva 
klienditeenindusega! „Oleme tihedas kontaktis 
politseiga ja koos on suurem võimalus nii raha 
tagasi saada kui ka kurjategijad tabada.”

Lisaks paneb Omniva logistika ja kullervõrgu 
juht inimestele südamele rääkida oma eakamate 
pereliikmete ja sugulastega, et nad oleksid sellis-
test petuskeemidest teadlikud ja ei alluks kurja-
tegijate provokatsioonidele.

„Meil on olnud õnnelikke juhtumeid, kus 
inimeste kiire reageerimine ja ka meie töötajate 
tähelepanelikkus ning nobe tegutsemine on 
suutnud petuskeemi ohvriks langenud inimese 
raha kätte saada ja talle tagastada,” ütles Unt.

Kontakt:
REELIKA LEPP
Omniva meediasuhete juht
Tel 5354 7237
Reelika.lepp@omniva.ee 

Teeme ära 2024
Henrik Raave
Teeme Ära talgupäeva eestvedaja

Teeme Ära talgupäev toimub sel aastal 4. mail 
ehk nagu ikka, maikuu esimesel laupäeval. 
Talguid saab korraldada ka talgupäeva eelsel 
ja järgsel nädalal, kui mingil põhjusel 4. mai 
talgute päevaks ei sobi. Ootame kõiki orga-
nisatsioone ja kogukondi oma talguid kirja 
panema veebilehel www.teemeara.ee, et kõik 
need kajastuksid ühisel talgukaardil.

Sel aastal on Teeme Ära talgupäeva raames 
tähele panu all kolm põhiteemat:
Kodukandi veekogud ohutuks
Kutsume üles kodulähedasi veekogusid ohutuks 
muutma. Puhastatud kallasrajad, parandatud 
sillad, piirdeaiaga tiigikaldad - iga selline talgutöö 
aitab ennetada traagilisi veeõnnetusi.
Lisainfo: https://teemeara.ee/tahelepanu-all/
kodukandi-veeohutus
Lasteaedadesse ja koolidesse 
elurikkad õppeaiad
Innustame lasteaedasid ja koole nii linnas kui ka 
maal looma elurikkaid õppeaedasid, mis inspi-
reerivad, õpetavad ja pakuvad avastamisrõõmu 
igal aastaajal. Pisikese õppeaia saab rajada isegi 
terrassile, rõdule või lausa katusele.
Lisainfo: https://teemeara.ee/tahelepanu-all/
elurikkad-oppeaiad

Kultuurielamus igasse talgupaika
Euroopa kultuuripealinna ja Eesti kultuuri-
rikkuse aastal toome tähelepanu meie kogu-
kondadele, siinsele rammusale kultuurikihile 
ja selle mitmekesisusele. Podisegu igas talgu-
paigas vanaemade retseptide järgi valminud tal-
gusupp, kõlagu põnevad talgujutud siit ja sealt 
ning hüüdku pill meil meele rõõmsaks.
Lisainfo: https://teemeara.ee/tahelepanu-all/
kultuurielamus-talgutel

Nagu ikka, ootame omavalitsusi talgupäeval 
kaasa lööma, kas korraldama ise talguid või 
nõu ja infoga abistama kohalikke talgute eest-
vedajaid. Olenevalt plaanitavatest talgutöödest 
on talgujuhtidele igasugune info ning praktiline 
abi vajalik ning tänuväärne. Kindlasti on kasuks 
viited asjakohastele õigusaktidele, kooskõlastust 
või infot andvatele riigiasutustele ning soovitu-
sed koostööks kohalike ettevõtetega. Võimalusel 
saab omavalitsus talgulisi aidata, olgu selleks siis 
prügikonteinerid ning nende äravedu või näiteks 
talgusupi pakkumine.

Teeme Ära talgupäeva eesmärk on edendada 
eestimaalaste aktiivset eluhoiakut ja tugevdada 
kohalikke kogukondi. Nii suureneb aasta-aas-
talt inimeste harjumus ise oma elukeskkonna 
heaks midagi ära teha ning selline toimetamine 
pakub kohalikul tasandil ettevõtmisteks mitmeid 
võimalusi. Mida parem on kontakt ja koostöö 

kohalike elanike, organisatsioonide, ettevõtjate 
ja omavalitsuse vahel, seda rohkem saab tehtud 
ning seda parem meile kõigile!

Talgute märkimine talguveebi aadressil www.
teemeara.ee tagab esindatuse üle-eestilisel tal-
gukaardil ning sealt kaudu saavad huvilised ka 
talgutele registreeruda.

Igas maakonnas tegutseb Teeme Ära tal-
gupäeva meeskonna vabatahtlik koordinaator, 
kelle kontaktid leiab siit: teemeara.ee/kontakt/
maakondlikud-koordinaatorid.

Rohkem info ja abimaterjalid talgupäeva etteval-
mistamiseks Teeme Ära talgupäeva kodulehel 
www.teemeara.ee.

Teeme Ära talgupäeva korraldavad Eestimaa 
Looduse Fond, Eesti Külaliikumine Kodukant 
ja nende ümber koondunud võrgustik. Toeta-
jate ja partneritena löövad kaasa Siseministee-
rium, Päästeamet, Sigrid Rausing Trust, Dentsu, 
Bauhof, Nordic Hotel Forum, Tartu loodusmaja, 
Rohelise kooli programm, Kultuuriministee-
rium, Sihtasutus Tartu 2024 jt.

Soovime teile head talguhoogu ning jaksu 
nii talgute eestvedamisel kui ka kogukondade 
toetamisel!

Alates 1. aprillist kehtib KAUKSIS, ALA-
JÕEL ja VASKNARVAS tasulise parkmise 
aladel päevapilet 5 eurot (Alutaguse 
valla kodanikukaardiga endiselt tasuta) 
ning VASKNARVA ja ALAJÕE sadamates 
maksab paadi slippimine 5 eurot (koos 
auto parkimisega tasulise parkimise alal 
10 eurot).
Lisainfo: www.alutagusemaa.ee

DIGI-GREEN HACKATHON
Tartu Ülikool koos Garage48-ga kutsuvad 
teid osalema ainulaadsel häkatonil, mis toob 
kokku puhta energia, keskkonna, jätkusuut-
likkuse ja digitaliseerimise.

10.–12. mail Jõhvis, Ida-Virumaal toimuv 
DIGI-GREEN HACKATHON keskendub digi-
taalsete tööriistade ja andmete kasutamisele, 
et juhtida ja toetada rohelist üleminekut, meie 
ajastu suurimat muutust.

Häkaton keerleb keskse küsimuse ümber, 
kuidas saab digitaalseid oskusi, teadmisi ja 
andmeid kasutada, et edendada ühiskondlikku 
muutust, mida me soovime saavutada. Töös-
tuse ekspertide ja riigi esindajate juhendamisel 
loome ühiselt uuenduslikke lahendusi, tagades, 
et pakutud ideed ei ole mitte ainult visioonid, 
vaid ka konkreetsetes valdkondades teostatavad.

Kutsume insenere, disainereid, avalike 
digiteenuste eksperte, keskkonnaspetsialiste, 
rohelise ülemineku eksperte, andmespetsia-
liste, majandusteadlasi, üliõpilasi, entusiaste ja 

visionääre erinevatest valdkondadest, et panus-
tada oma teadmistega jätkusuutliku ja puhta 
tuleviku heaks. Muudame oma häkatoni ideed 
käegakatsutavateks ja mõjusateks projektideks 
ning sillutame teed rohelisemale ja jõukamale 
homsele!

Liitu meiega ideega või ilma, individuaal-
selt või koos meeskonnaliikmetega. Häkatoni 
meeskonnad moodustatakse avaõhtul parimate 
ideede põhjal. Valdkonna eksperdid juhendavad 
meeskonnatöid kogu nädalavahetuse jooksul.

23. aprillil toimuval virtuaalsel eelüritusel 
saate inspiratsiooni ja rohkem teavet häkatonide 
väljakutse, andmete ja suurepäraste roheliste 
digitaalsete näidislahenduste kohta.

Registreerimine häkatonile on avatud kuni 
2. mai 2024 kell 23.59.

Häkaton toimub inglise keeles. Lisainfot ja 
registreerumislingi leiab Garage48 veebilehelt. 

Üritust korraldab Tartu Ülikooli Johan 
Skytte poliitikauuringute instituut koostöös 

Garage48-ga. Parimate ideede autoreid ootavad 
auhinnad ning võimaluse korral saab arendada 
ideed edasi koos valdkondlike ettevõtete või üli-
kooliga. Häkatoni toetavad Eesti Maaülikool, 
Cleantech Estonia, Keskkonnainvesteeringute 
Keskus, StartUp Estonia, Tehnopoli teaduspargi 
start-up-inkubaator ja Põhjamaade Ministrite 
Nõukogu esindus Eestis.
________________________________________
Häkatoni korraldab programmi „Horisont 2020“ rahastatud 
e-valitsemise ja digitaalsete avalike teenuste projekti ECePS 
ERA õppetool (grandileping nr 857622). Seda toetatakse 
2022. aasta detsembris alanud ja selle aasta novembrikuu 
lõpuni kestvast projektist CEESEU-DIGIT, mida rahastatakse 
Euroopa Liidu keskkonna ja kliimameetmete programmist 
(LIFE 2021–2027) toetuslepingu nr 101077297 alusel.
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1. maist muutuvad osaliselt 
maakonnaliinide sõiduplaanid
Jõhvi, Kauksi ja Vasknarva suund 
(JõhviIisaku suuna koondsõiduplaan)

LIIN NR 71 IISAKU-JÕHVI
• Kaseväljalt uus väljumine E-R kell 17:23 (seni 17:13), et 

tagada ümberistumine alates 01. juunist Avinurmest ja 
Tudulinnast saabuva liiniga nr 553.

LIIN NR 73 JÕHVI-KAUKSI-REMNIKU
• Väljumine Jõhvi bussijaamast kell 11:15 ja  

Remnikust kell 13:00 on käigus iga päev.
• Päikesemetsa peatust teenindatakse nõudmisel.

LIIN NR 75 JÕHVI-KAUKSI-VASKNARVA
• Kõik väljumised sõidavad suveperioodil Vasknarvani.
• Suveperioodil on reedeti täiendav väljumine Virumaa 

kolledžist kell 18:00 ja Jõhvi bussijaamast kell 18:15.
• Päikesemetsa peatust teenindatakse nõudmisel.

LIIN NR 76 JÕHVI-GORODENKO-VASKNARVA-JÕHVI
• Kehtib suvine sõiduplaan.

Alutaguse Vallavalitsus algatas 20.03.2024 korraldu
sega nr 104 Pannjärve tervisespordikeskuse laiendamise 
detailplaneeringu.
Planeeringuala hõlmab Vasavere külas asuvaid Pann-
järve tervisespordikeskus (22901:001:0255), Pannjärve 
parkla (22901:001:0245) ning osaliselt Ahtme metskond 25 
(22901:001:0239) ja Siimumäe (22901:001:0005) katastriüksu-
seid (olemasolevate pinnasteede osas). Planeeringuala suurus 
on ca 20 ha.
Detailplaneeringu eesmärk on arendada ja laiendada ter-
visespordikeskust, korrastada ja suurendada olemasolevat 
ehitusõigust, rajada staadion, välispordiväljakud, lahendada 
parkimisvajadus ja juurdepääsud. Detailplaneeringu koosta-
misest huvitatud isik on Pannjärve Tervisespordikeskus Siht-
asutus. Detailplaneeringu koostaja ja koostamise korraldaja 
on Alutaguse Vallavalitsus.
Detailplaneering on kooskõlas Alutaguse valla üldplaneeringu 
põhilahendusega. Võimalike uuringute läbiviimise vajadus 
selgub detailplaneeringu koostamise käigus.
Detailplaneeringu algatamise korraldusega saab tutvuda Alu-
taguse Vallavalitsuses tööajal ja Alutaguse valla veebi lehel 
www.alutagusevald.ee/algatatud 

***
Alutaguse Vallavolikogu võttis 28.03.2024 otsusega nr 
168 vastu Illuka küla Vallamaja kinnistu detailplaneeringu. 
Planeeringuala asub Illuka külas, riigiteede 32 Jõhvi-Vask-
narva ja 13150 Jõuga-Raudi ristmiku läheduses ja hõlmab 
Vallamaja (13001:001:1286) kinnistut, 32 Jõhvi-Vasknarva 
tee (22901:002:0288) ning osaliselt 32 Jõhvi-Vasknarva tee 
(22901:002:0101) kinnistut. Planeeringuala suurus on ca 1,5 ha. 
Planeeringu eesmärk on anda krundile ehitusõigus olemas-
oleva büroohoone ümberehitamiseks korterelamuks ja määrata 
täiendav ehitusõigus sarnases mahus hoonestuse ehitamiseks. 
Planeering annab võimaluse jagada Vallamaja katastriüksus 
kaheks elamumaa krundiks, millele võib anda kuni 50% ula-
tuses ka ärimaa sihtotstarbe ning üheks tootmismaa krundiks 
puurkaevu osas. Detailplaneeringuga tehakse ettepanek üld-
planeeringu muutmiseks planeeringuala ulatuses maakasutuse 
juhtotstarbe ja moodustatava krundi suuruse osas.
Avalik väljapanek toimub 19.0418.05.2024 Alutaguse Valla-
valitsuses (Pargi tn 5, Mäetaguse alevik) ja valla veebilehel 
www.alutagusevald.ee/avalikud-valjapanekud. Avaliku välja-
paneku jooksul on igal isikul õigus avaldada planeeringu 
kohta arvamust.

***
Alutaguse Vallavalitsus algatas 28.03.2024 korraldusega 
nr 127 Mäetaguse aleviku Tervise tänava elamupiirkonna 
detailplaneeringu.
Planeeringuala hõlmab Mäetaguse alevikus asuvaid elamumaa 
sihtotstarbega Tervise tn 1, Tervise tn 2, Tervise tn 5, Tervise 
tn 6 ja Tervise tn 7, üldkasutatava maa sihtotstarbega Tervise 
tn 3 ja Tervise tn 4, tootmismaa sihtotstarbega Tervise tn 5a 
ning transpordimaa sihtotstarbega Tervise tänav ja osaliselt 
Matkaraja tee ja 13209 Mäetaguse tee katastriüksuseid. Pla-
neeringuala suurus on ca 3,2 ha ja planeeringuala piir on 
algatamise korralduse lisas. Detailplaneeringu koostamisest 
huvitatud isik on Alutaguse Vallavalitsus.
Detailplaneeringu eesmärk on Tervise tänava elamupiirkonna 
krundijaotuse ja ehitusõiguse korrastamine ja see on kooskõlas 
Alutaguse valla üldplaneeringuga. Võimalike uuringute läbi-
viimise vajadus selgub detailplaneeringu koostamise käigus.
Detailplaneeringu algatamise otsusega saab tutvuda Alu-
taguse Vallavalitsuses tööajal ja Alutaguse valla veebilehel 
www.alutagusevald.ee/algatatud

Detailplaneeringud

Kutseliste kalurite andmeid tuleb 
esitama hakata elektrooniliselt
Elen Kurvits
kommunikatsiooninõunik
Põllumajandus- ja Toiduamet

Kõik kutselised kalurid peavad peatselt 
andmeid esitama elektrooniliselt. Põl-
lumajandus- ja Toiduameti kalapüügi- ja 
turukorralduse osakonna juhtivspetsia-
list Gunnar Lambing vastab seitsmele 
küsimusele, millega kalurid enim ameti 
poole pöörduvad.

Mis muutub alates 1. juulist? 
Alates 1. juulist peavad kutselised kalurid 
esitama kõik püügiandmed elektrooniliselt. 
Muudatus puudutab üle kolme tuhande 
kasutaja. Paberkandjal esitamise võimalus 
kaob. Muudatused on tingitud uue kala-
püügiga seotud andmete esitamise korra 
kehtima hakkamisest. Sellest tulenevalt 
peavad kõik kaluri kalapüügiloa alusel kala 
püüdvad ettevõtjad esitama kala püügi ja 
lossimisandmed ning kala üleandmise and-
med elektrooniliselt PERK nutirakenduse 
vahendusel. Samuti peavad kala esma-
kokkuostjad ja kala vedajad esitama sama 
rakenduse vahendusel kala esmakokkuostu 
ja kala veo andmed. 

Keda muudatus puudutab? 
Muudatus puudutab kõiki kaluri kalapüügiloa 
alusel kala püüdvaid Eesti ettevõtjaid, kala 
esmakokkuostjaid ja kala vedajaid.

Miks on see muudatus vajalik? 
Muudatus on vajalik, et kalapüügiga seo-
tud andmed oleksid paremini jälgitavad ja 
töödeldavad ning nende laekumine oleks 
operatiivsem. Kõik see on oluline, et tagada 
kalavarude jätkusuutlik majandamine. Sellega 
astutakse ka samm lähemale riigi elektrooni-
lise andmete esitamise poliitika aktiivsemale 
juurutamisele kalapüügisektoris.

Kas alates 1. juulist ei ole enam 
võimalik esitada püügiandmeid? 
Alates 1. juulist pole võimalik eelnimetatud 
andmeid esitada paberdokumendil ja seni 
aktiivselt kasutatava veebrakenduse vahendusel. 
Seega tuleb kasutada üksnes PERK rakendust. 

Kust on võimalik nõu ja abi saada? 
Põllumajandus- ja Toiduamet pakub või-
malust saada nõu ja abi ning ka koolitusi, et 
üleminek kulgeks kaluritele sujuvalt. Ülemi-
nekule eelneval ja järgneval perioodil on abi 
saamiseks võimalik pöörduda kõigi Põlluma-
jandus- ja Toiduameti kalapüügikorralduse 

ametnike poole. Korduma kippuvatele küsi-
mustele saavad nutirakenduse kasutajad vas-
tused Põllumajandus- ja Toiduameti kodule-
helt. Kodulehel on olemas ka kõik vajalikud 
juhised nutirakenduse PERK kasutusele-
võtuks. Sealt on leitav ka PERK nutiraken-
duse kasutamise videokoolitus.

Küsimuste esitamiseks on võimalik kasu-
tada ka meiliaadressi PERK@pta.agri.ee või 
helistades telefonil 737 4329.

Mis juhtub kutselise kaluriga, kui ta 
alates 1. juulist ei esita andmeid PERK 
keskkonna kaudu? 
Kui kutseline kalur ei esita alates 1. juulist 
andmeid uue kehtestatud korra kohaselt, siis 
loetakse need esitamata andmeteks. 

Mis on nutirakendus PERK?
PERK on kalapüügiga seotud andmete esi-
tamiseks mõeldud elektrooniline rakendus 
kalapüügi, -lossimise ja kala veoandmete ning 
kala üleandmise ja esmamüügiandmete esi-
tamiseks. PERK-i kaudu peavad kalapüügiga 
seonduvad andmed esitama kõik isikud, kes 
on kalapüügiseaduse kohaselt kohustatud esi-
tama kalapüügi, -lossimise, kala üleandmise 
või üle võtmisega ning kala esmamüügi ja 
esmakokkuostuga seotud andmeid. 

Navigatsioonihooaja algus terendab
Magnus Mõttus, Rasmus Pärn
piirkonna piirivalvurid

Nii nagu looduses korduvad aastaajad, on 
ka piirivalvuritel taaskord soovitus võtta 
hetk ja pidades silmas kohaliku piirivee-
kogu eripärasid, peatuda navigatsioonihoo-
aja alguse puhul oma mõtetes ja plaanides 
ohutusel. 

Numbrid näitavad, et ebaseaduslikke pii-
riületusi oli möödunud aastal Ida prefektuuri 
alal  kokku 103. Need toimusid valdavalt paa-
diga või mööda jääd jalgsi, harvemini ujudes 
või maismaatransporti kasutades. Tähtsust 
omavad siin suurusjärgud ja trendid - eba-
seaduslike piiriületuste arv kasvas möödunud 
aastal võrreldes 2022. aasta näitajatega lausa 
115%. Piirirežiimi rikkumise põhjuseks on 
endiselt navigeerimisvead, teadmatus, lihtsalt 
hooletus või ka kogum neist kõigist.  

NAVIGEERIMISSEADMED 
ON SUUREKS ABIKS
Piirivalve tähistab iga hooaja alguses ajutise 
kontrolljoone ujuvpoidega, aga nagu varemgi 
öeldud, siis erinevad ilmastikutingimused, 
nagu torm, kiire jõevool või ka inimfaktorist 
tulenev, võivad märgised paigast liigutada. 
Seetõttu soovitame piiriveekogul võimalusel 

kasutada navigeerimisseadmeid, et saaks 
paremini jälgida piiri kulgemist ja täpsemini 
orienteeruda piiranguvööndites, mis puu-
dutavad kalapüüki. Teatavasti on kalapüük 
keelatud ajutisest kontrolljoonest sissepoole 
Narva jõel 20 meetrit, Narva veehoidlal 50 
meetrit ja Peipsi järvel 200 meetrit.

OHUTUS ENNEKÕIKE!
Kõigepealt, ära unusta piiriveekogule väl-
jumise ja sealt saabumise registreerimist!  
Registreerimine toimub www.piiriveekogu.ee 
portaali kaudu. Tegemist ei ole pelgalt seadu-
sest tuleneva järelevalve bürokraatiaga, vaid 
olulise infoga turvalisuse tagamisel. Nii teab 
ka piirivalvepatrull oma ressursse planeerida 
ja arvestada, millises piirkonnas parajasti võib 
tekkida potentsiaalne vajadus abi järele. 

Jälgi, et veesõiduk oleks kaldaribale tõm-
matuna korralikult lukustatud või kinnitatud, 
nii et alus erinevate loodusjõudude või ka 
näiteks laste või lihtsalt võõraste inimeste 
tegevuse tõttu iseseisvalt triivima ei satu. 
Sel kevadel on juba olnud paar juhtumit, 
kus tõusuvesi, jääminek või muud teadmata 
asjaolud on endaga kaasa võtnud paadi, mille 
allavoolu triivimise on lõpetanud piirivalve 
sekkumine. 

Enne sõitu hinda kriitiliselt paadi tehni-
list seisundit: kas oled veendunud, et talvega 

pole aluse keresse tekkinud potentsiaalseid 
lekkekohti, kas mootor ja aerud ikka kaldale 
tagasi toovad. Või sõltub ohutus ja võimalik 
piiririkkumine üksnes sellest, kust suunast 
juhtub olema tuul või kummasse kaldasse 
kannab meid jõe isepäine vool? 

Jälgi aluse registreerimisnumbrite välti-
matut kulumisastet, et need oleksid nõuete-
kohases kirjas ja hästi loetavad, vajadusel tee 
parandused. Uju ja liikle ettenähtud kohtades 
ja kaine peaga! Ennetusele kulutatud hetked 
on odavaim ja kiireim viis veeta puhkus või 
tegeleda oma kutsetegevusega muretult.

HOIA SILMAD LAHTI
Palume kogukonnal teavitada piirivalvureid 
piiril toimuvatest sündmustest või tavapära-
tutest liikumistest. Iga infokild piirivööndis 
on oluline, see aitab piirivalvel vajaduse tek-
kides kiiremini ja tõhusamalt reageerida. 

Vajadusel võtke julgelt 
ühendust piirkonna piirivalvuritega:
Magnus Mõttus 
tel 333 1654 või 5191 9036
e-post: magnus.mottus@politsei.ee 

Rasmus Pärn 
tel 333 1654 või 5788 0634 
e-post: rasmus.parn@politsei.ee
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LIIGITI KOGUMINE ON LIHTNE

VAATA LISAINFOT KUHUVIIA.EE 

BIOJÄÄTMED
PLAST- JA

METALLPAKEND,
JOOGIKARTONG

PAPP- JA
PABERPAKENDKLAASPAKEND VANAPABER SEGA-

OLMEJÄÄTMED

Kogu paber ja kartong muudest
jäätmetest eraldi ka siis, kui teie
majal pole selleks konteinerit.
Vanapaber pane konteinerisse

lahtiselt.

Loputa vajadusel kergelt, et ei
määriks teisi pakendeid ja kotti.

Jäta korgid-kaaned peale.

Voldi suured papist pakendid 
kokku või rebi tükkideks, nii 
võtavad nad vähem ruumi.

Veendu, et materjal on puhas 
ja kuiv.

Biojäätmed pane konteinerisse
lahtiselt, paberkotis või täielikult
biolaguneva ja komposteeruva

kotiga.

Kogu pakendi- ja toidujäätmed
eraldi ja segaolmejäätmete hulk

väheneb märgatavalt!

Loputa vajadusel kergelt, et ei
määriks teisi pakendeid ja kotti.

Eemadada korgid ja kaaned,
sildid võivad jääda.

PAKENDID

Ajalehed, ajakirjad
Kataloogid ja reklaammaterjalid
Töövihikud, paberist ja
kartongist kaustikud
Trükiga ja puhas kirja- ning
joonistuspaber
Kontoripaber
Papp
Jõupaber
Kileaknata ümbrikud
Vanad raamatud
(kõvade kaanteta)

Kilekotid ja pakkekile
Toote ümber olnud penoplast
Kosmeetika- ja hooldustoodete
ning tarbekaupade pakendid
Leiva ja saia kotid, singi ja
juustu pakendid
Salatikarbid
Konservikarbid
Alumiiniumpurgid
Metallkorgid ja -kaaned
Piima- ja piimatoodete,
mahla- ning veinipakendid

Pappkastid ja -karbid
Paberkotid
Pakkepaber
Kleeplintidega pappkastid

Riknenud toit ja toidujäätmed
Tahked riknenud puu- ja
köögiviljad, nende koored
Liha- ja kalajäätmed, kalaluud
Muna- ja pähklikoored
Pabermassist munarestid
Majapidamispaber
Pabersalvrätid
Kohvipaks, paberfiltrid
Lõikelilled, ilma potita
toataimed

Jäätmed, mille liigiti kogumine
pole korraldatud
Kassiliiv, rasvane ja raskesti
puhastatav pakend, mähkmed,
hügieenisidemed, kosmeetika,
küpsetuspaber, foolium,
jahtunud tuhk, tolmuimeja
tolmukott, suured kondid,
näritud näts, kummist esemed
Hõõgniidiga lambipirnid, CD-
plaadid, tühjad ja katkised
pastakad, tühjad vildikad
Katkised kruusid ja taldrikud
Kasutuskõlbmatud jalanõud,
riided ja mänguasjad

Karastus- ja alkohoolsete
jookide pudelid
Moosipurgid
Toiduainete purgid

Määrdunud või vettinud paber
ja papp
Majapidamispaber
Kasutatud pabernõud
Kopeerpaber
Kleepsildid, teibid
Foolium, võipaber
Kommipaberid, jäätisepaberid
Tapeet, lamineeritud või
kiletatud paber
Tetrapakid, munakarbid
Kõik, mis sisaldab materjale
peale paberi ja kartongi

Küpsetuspaber
Toodet sisaldav pakend
Plastist mänguasjad
Kodukeemia, liimi-, värvi- ja
teisi ohtlikke aineid
sisaldavaid pakendid
Mähkmed, hügieenisidemed,
kondoomid
Pandimärgisega pudelid
Plastist ja kummist tooted,
mis ei ole pakendid
Ehitusmaterjalid

Määrdunud/vettinud paber ja
papp (nt pitsakarp)
Pehmepaber (nt tualettpaber)
Ajalehed, ajakirjad, raamatud
Koopia- või joonistuspaber
Fooliumi või kilet sisaldav
paber, papp, kartong (nt
mahlapakid, raamatukaaned)
Munakarbid
Tapeet

Tavalised kilekotid,
toidupakendid
Kassiliiv, tuhk, suitsukonid
Vedelad toidujäägid, toiduõli,
suured kondid
Kiletatud või vahatatud pinnaga
või kileaknaga paberkotid
Küpsetuspaber
Vanad ravimid
Mähkmed, hügieenisidemed
Tolmuimejakotid
Kunstlilled, küünlad
Lille- ja salatipotid

Toidujäätmed, puhtad pakendid
Värvĳäägid, ravimid, tule- ja
plahvatusohtlikud jäätmed,
patareid, akud, kodumasinad,
elektroonika
Ehitusjäätmed, aiajäätmed
Vedelad jäätmed (näiteks
kasutatud toiduõli)
Suuremõõtmelised jäätmed,
mööbel, peegel, vaibad,
madratsid
Ained ja esemed, mis oma
kaalu, mõõtmete või kuju tõttu
võivad ohustada mahutit,
veokit või vedajat

Akna- leht- ja peegelklaas
Valguslambid ja elektripirnid
Keraamika, kristall ja portselan
(nt toidunõud, vaasid jne)
Kuumuskindel klaas (nt
ahjukindlad toidunõud)

EI
SO
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SO

BI
B

Korraldatud jäätmeveost 
Alutaguse vallas
Martin Miller 
Alutaguse valla keskkonnaspetsialist

2020. aasta andmetel tekkis Eestis keskmiselt 
383 kg olmejäätmeid inimese kohta, liigiti 
koguti sellest vaid 38% ning ringlusse võeti 29%. 
Ülejäänud olmejäätmed anti üle segaolmejäät-
metena ning need kas põletati energia saamise 
eesmärgil (43%) või ladestati prügilas (15%). 
Mõlemal juhul läks nendes jäätmetes sisalduv 
ressurss ühiskonna jaoks kaduma.

Looduslike ressursside säästmiseks tuleks igal 
majapidamisel ja korteriühistul edaspidi vähemalt 
vanapaber, segapakendid, toidujäätmed ja tekstiil 
oma muust prügist eraldada. See toob omakorda 
kaasa segaolmejäätmete koguse olulise vähenemise 
ning prügi sorteerimise ja taaskasutuse osatähtsuse 
märkimisväärse tõusu. Prügi sorteerimise nõue ei 
ole mõeldud inimeste kiusamiseks ega tüütuks 
kohustuseks, vaid jäätmete taaskasutamise suu-
rendamiseks, misläbi on võimalik tagada jäätmete 
kõrgem kvaliteet ja parem ringlussevõtu võimalus 
ning ühtlasi puhtam elu- ja looduskeskkond.

Oluline on teada, et jäätmetes sisaldub palju 
meile vajalikke ressursse. Esmatähtis on jäätmeid 
vähem tekitada – vältida tarbetuid oste, suunata 
endale mittevajalikud esemed korduskasutusse ja 
katkised esemed võimalusel ära parandada. Kui 
aga jäätmed siiski tekivad, on oluline need liigiti 
koguda. Liigiti kogutud jäätmeid on võimalik 
uuesti ringlusse võtta. See tähendab, et jäätmed 
töödeldakse nii, et nendes sisalduvast materjalist 
toodetakse uus tooraine, mida kasutatakse uute 
toodete valmistamiseks. Liigiti kogumata jäätmete 

ringlussevõtt on aga oluliselt kulukam ja sageli 
ka võimatu.

Alates 1. aprillist 2024 algas Alutaguse vallas 
uus viieaastane korraldatud jäätmeveo periood. 
Korraldatud riigihanke võitis Ekovir OÜ. Korral-
datud jäätmeveoga on vastavalt hankele hõlmatud 
järgmised jäätmeliigid: segaolmejäätmed, biolagu-
nevad köögi- ja sööklajäätmed, paberi- ja karton-
gijäätmed, segapakendijäätmed, tekstiilijäätmed 
ning suurjäätmed. 

Hoolimata eelmise perioodiga võrreldes kalli-
nenud segaolmejäätmete teenusehinnast on elani-
kel võimalik segaolmejäätmeid sorteerides nende 
kogust minimeerida ning seeläbi kokku hoida. 
Biolagunevad köögi- ja sööklajäätmed, paberi- ja 
kartongijäätmed, segapakendijäätmed saab Ekovir 
OÜ-le üle anda tasuta. Jäätmevaldajal endal tuleb 
osta või rentida selleks otstarbeks sobiv konteiner. 
Aprillikuus ootab Ekovir OÜ valla elanikelt paberi- 
ja kartongijäätmete ning segapakendijäätmete tek-
kekohal sorteerimise avaldusi, misjärel koostatakse 
graafik teenuse osutamiseks. Tekstiili ja suurjäät-
mete üleandmiseks tuleb Ekovir OÜ-le saata kiri 
või helistada ning anda oma soovist teada - teenust 
osutatakse üks kord kvartalis kogumisringi raames.

Hea vallaelanik, palun ole hooliv meid ümb-
ritseva keskkonna suhtes. Hakka sorteerima 
segaolmejäätmeid ja sõlmi lepingud Ekovir OÜ-ga 
paberi- ja kartongijäätmete ning segapakendijäät-
mete tekkekohal üleandmiseks. Samuti palume 
koheselt vallavalitsusele või keskkonnaspetsialis-
tile teada anda, kui märkate hoolimatut käitumist 
(prügi loodusesse viimine, pakendikonteinerite 
juurde olmejäätmete, mööbli jm sinna mittekuu-
luva ladustamine jne).

Alutaguse Vallavalitsus kuulutab välja eterniidi 
kogumisringi perioodil 20.05.24 – 26.05.24.
Ühe nädala jooksul on Alutaguse valla elanikel erand-
korras võimalik Uikala ja Torma prügilatesse tasuta üle 
anda kodumajapidamises tekkinud eterniiti (17 06 05). 
NB! Kogu kogumisringi perioodil saab kodanikukaardi 
omanik tasuta üle anda 5t eterniiti.  Suurema koguse 
viimisel tuleb elanikul tasuda vastavalt kehtivale 
hinnakirjale. Eterniidi transport prügilasse tuleb ise 
organiseerida.

UIKALA PRÜGILA 
on avatud tööpäeviti 07.30–19.30, puhkepäeviti ja 
riiklikel pühadel 9.00–17.00. 

TORMA PRÜGILA 
on avatud tööpäeviti 9.00-18.00, laupäeval 9.00-16.00, 
pühapäeval ja riigipühadel on prügila suletud. 

Eterniidi äraandmisel tuleb Alutaguse valla elaniku 
staatust tõendada Alutaguse valla kodanikukaardi ja 
ID-kaardi esitamisega (prügila töötajale tuleb kont-
rollimiseks esitada mõlemad dokumendid). Eterniiti 
üleandev elanik peab lähtuma prügila töötajate 
korraldustest.

Vähekindlustatud ja eakatel elanikel, kellel on prob-
leeme eterniidi transportimisega jäätmejaamadesse 
tuleb teha kirjalik avaldus Alutaguse Vallavalitsusele, 
milles on vabas vormis kirjeldatud, miks elanik ei saa 
eterniiti ise jäätmejaama viia ning kui suur on eterniidi 
eeldatav kogus kilogrammides. Vallavalitsus vaatab esita-
tud avaldused üle ja otsustab, kas avaldus rahuldatakse.

Kogumisringi toetab Keskkonnainvesteeringute Keskus.

Kataster uuendab eteenuseid ja muudab 
maatoimingud lihtsamaks
Katrin Rohtla
Maa-amet

Alates 8. aprillist võttis kataster kasutusele uue menet-
luskeskkonna minu.kataster.ee, mis võimaldab maa-
omanikel alustada maatoiminguid ja hoida end kursis 
toimingute käiguga. Uuele keskkonnale üleminek toob 
kaasa mõningaid ajutisi ebamugavusi, kuid sellega 
kaasnevad uuendused muudavad maakorraldustoi-
mingud senisest lihtsamaks ja läbipaistvamaks.
Uus menetluskeskkond https://minu.kataster.ee/ või-
maldab maaomanikul katastri e-teeninduses kinnisasju 
jagada, nende omavahelisi piire muuta või üksteisega 
piirnevaid kinnisasju liita. Samuti saab esitada taotlust 
hävinenud piiritähiste maastikul taastamiseks, prob-
leemse piiripunkti asukoha kindlakstegemiseks ning 
piiriandmete asukoha täpsustamise eesmärgil maa-
üksuse ülemõõdistamiseks. 
Andmete ülekandmisel uude süsteemi viiakse lisaks läbi 
katastri andmestiku parandamine, et muuta andmed 

täpsemaks ning korrigeerida andmestik punktipõhisele 
süsteemile vastavaks. Piiripunkti korrigeerimisi tehakse 
ainult õigusaktides lubatud täpsuse ulatuses ning maa-
omanikke teavitab parandamismenetlusest süsteem 
automaatselt omanike rahvastikuregistris kajastuvate 
kontaktandmete kaudu.
Info ning toiminguteks vajaminevad juhised on leitavad 
katastri infoportaalist www.kataster.ee. 
MinuKataster on osa Maa-ameti kui katastripidaja aren-
datavast maatoimingute platvormist (www.kataster. ee). 
Maatoimingute platvorm koondab katastriga seotud 
e-teenuseid ühtseks ja turvaliseks ökosüsteemiks. 
Katastri e-teenused võimaldavad kodanikel suhelda 
riigiga, et maakorralduse või ruumilise planeerimise 
tulemusel kujundada ümber maatüki piirid ja sellega 
seotud õigused nii, et tagada erinevate huvide arves-
tamine ja elukeskkonna kvaliteedi tõus. 

Lisainfo: 
TIINA OESELG, katastri registriosakonna juhataja, 

tiina.oeselg@maaamet.ee, 5691 9043
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Psühholoog annab nõu, kuidas last 
stressirohkel eksamiperioodil toetada
Kevad ja sellega kaasnev koolilõpp võib laste jaoks olla keeruline aeg: pikast kooliaastast 
on tekkinud väsimus ning põhi- ja gümnaasiumiastmes lisandub mure eksamite pärast. 
See on periood, mil paljud noored tunnevad suurt survet ning võivad kogeda stressi.

Peaasi.ee psühholoogi Anna Leena Kor-
žetsi  sõnul on kooli stressil mitu tunnust, 
mille järgi lapsevanem võib aru saada, et 
laps vajab tuge.

„Näiteks kui laps ei tunne rõõmu tege-
vustest, mis varasemalt rõõmu pakkusid, 
tõmbub eemale pereliikmetest ja sõpradest, 
on suheldes ärritunud ja pahur, pisiasjad aja-
vad teda närvi, laps sööb rohkem või vähem 
kui varasemalt, ei maga piisavalt või magab 
liiga palju. Kõik sellised märgid võivad olla 
signaaliks, et lapsel võib olla vaimse tervise 
raskusi, millega ta iseseisvalt toime ei tule,“ 
selgitas Anna Leena Koržets.

Ta julgustab lapsevanemaid sel teemal 
lapsega rääkima. 

„Oluline on noorele mõista anda, et 
tema raskusi on märgatud ja ta ei ole oma 
murega üksi,” rääkis Anna Leena Koržets.

PSÜHHOLOOGI VIIS SOOVITUST, 
KUIDAS LAPSEGA KOOLISTRES-
SIST RÄÄKIDA

1. Mõtle läbi, miks sa rääkida 
soovid ja anna ka lapsele teada. 

Oluline oleks lapsele teada anda, miks 
sa temaga rääkida soovid. Hea on tuua 
võimalikult konkreetselt välja, mida oled 
märganud või mis muret teeb. Näiteks 
võib öelda: „Ma olen märganud, et sa 
oled viimasel ajal pidevalt väsinud ning 
sööd vähem. See teeb mulle muret.“

2. Arvesta, et vahel ongi eesmärgiks 
märkamine ja küsimine. 

Kui tegemist ei ole otsese ohuga, tuleb 
austada lapse õigust vaikida. Isegi kui 

laps ei soovi vastata ja lähemalt rääkida, 
on küsimine ja rääkimise võimaluse pak-
kumine väga oluline ning võib positiiv-
sele muutusele kaasa aidata.

3. Aeg ja koht. 
Oluline on leida vestluseks sobiv aeg, 
veenduda, et nii endal kui lapsel on 
vestluseks piisavalt aega ning ei ole 
vaja kohe edasi tormata. Sama oluline 
on leida vestluseks koht, kus teid ei häi-
rita ning saab mugavalt teineteise vastas 
istet võtta.

4. Küsi avatud küsimusi. 
Katsu sõnastada küsimused nii, et 
annad lapsele võimaluse ise kirjeldada 
põhjuseid, miks ta tavapärane olek on 
muutunud. Ole valmis last ära kuulama 
ning ära otsusta juba ette, et kindlasti on 

tegu koolistressiga. Muutuste taga võib 
hoopis midagi muud olla. Kui laps ei 
ole väga avatud kõnelema, küsi näiteks: 
„Räägi lähemalt…“ Too näiteid: „Mõni-
kord käituvad inimesed nii sellepärast, 
et… Kas sinuga on ka nii?“

5. Tempo. 
Hoia vestlusel rahulikku tempot. Ära 
kiirusta nõuannetega, jäta vestlusesse 
pause, et laps saaks lisada talle olulist 
infot või lihtsalt mõelda. Tunnete sõnas-
tamine ja nende tekkimisest rääkimine 
ei ole üldse nii lihtne kui tunduda võib, 
eriti noorte jaoks. Kui laps tundub eba-
lev, siis kindlasti küsi üle, kas said temast 
õigesti aru. Vahel aitab enda mõtte kel-
legi teise suust kuulmine sellest pare-
mini aru saada.

Vestluse lõppedes anna lapsele 
märku, et sinu poole võib alati pöörduda 
ja oled tema jaoks olemas.

VAIMSE TERVISE 
NOORTENÕUSTAMINE PEAHEA
Kui lapsevanem on lapse pärast mures, kuid 
ei tea, kuidas teda aidata, siis võiks abi saa-
miseks pöörduda Peahea nõustajate poole, 
kes koos noorega arutlevad, mis on peami-
sed murekohad ja ühiselt tehakse plaan eda-
siste abisammude osas.

Peahea nõustamine on suunatud 12–26 
aastastele noortele, kes tunnevad, et neil 
on vaimse tervisega probleeme, näiteks 
meeleolu alanemine ja kõikumine, ärevus, 
keskendumisraskused, motivatsiooni 
puudus. Peahea nõustamine on tasuta. 
Nõustamisele saavad registreeruda noored 
üle Eesti noustamine.peaasi.ee/noored 

Sotsiaalkindlustusameti lasteabisse 
pöördajate arv kasvab iga aastaga
Kristina Kukk
Sotsiaalkindlustusamet

Sotsiaalkindlustusameti lasteabiga võe-
takse igal aastal üha rohkem ühendust, 
mullu pea 17 000 korda. 42,6% pöördu-
mistest olid seotud abivajava ning 5,7% 
hädaohus oleva lapsega.

 „Lasteabi tähistab tänavu 15. tegutsemis-
aastat ning sellest on saanud üks olulisemaid 
tugisambaid laste heaolu tagamisel Eestis. 
Üle-eestiline lasteabitelefon 116 111 käivi-
tus 1. jaanuaril 2009 ning on sellest alates 
olnud abiks nii lastele endile kui täiskasva-
nuile, kes abi vajavat last märkavad,” ütles 
sotsiaalkindlustusameti peadirektor Maret 
Maripuu. „Meie kõigi kohus on anda teada 
hädasolevast lapsest. Mitte ükski laps ei 
peaks kannatama alanduse, hooletusse jät-
mise, vägivalla või kuritarvitamise tõttu.”

Lasteabi sai võimalikuks tänu Euroopa 
Liidu riikide ühistele jõupingutustele, kui 
2006. aastal kiideti heaks otsus reservee-
rida kombinatsiooniga 116 algavad telefo-
ninumbrid sotsiaalse sisuga teenuste jaoks. 
Numbrist 116 111 sai üle-euroopaline 
lasteabitelefon.

Aastatel 2009-2017 korraldas teenust 
Arstlik Perenõuandla OÜ, 2018. aastal 
võttis lasteabi liini üle sotsiaalkindlustusa-
meti laste heaolu osakond. Toona tegutses 

meeskonnas viis nõustajat ja teenusejuht. 
Täna on lasteabis kaheksa nõustajat, kellest 
üks on viipekeelse oskusega ning neli teraa-
pia väljaõppega e-nõustajat, kes pakuvad 
tuge, kui mure vajab pisut pikaajalisemat 
sekkumist.

Aastate jooksul on lasteabi arendanud 
ja laiendanud oma teenuseid vastavalt ühis-
konna vajadustele ja tehnoloogia arengule. 
Kui 2009. aastal sai nõu küsida telefoni ja 
e-kirja teel, siis: 
• 2011. aastal lisandus suhtluskanalina 

veebivestlus; 
• 2014. aastal loodi lasteabi mobiiliraken-

dus ning veebileht lasteabi.ee; 
• 2016. aastal võeti vastu lastekaitseseadus, 

mis kohustas kõiki inimesi viivitamata 
abivajavast lapsest teavitama kohalikku 
omavalitsust või lasteabitelefoni 116 111; 

• 2019. aastal hakkasid nõustajad täitma 
lastekaitsetöötaja rolli väljaspool vii-
maste tööaega; 

• 2021. aastal lisandus e-nõustamise 
võimalus; 

• 2023. aastal lisandus pakutavate teenuste 
nimistusse viipekeelne nõustamine, 
samuti lisandus võimalus broneerida 
SKA iseteeninduses aega nii viipekeel-
sele kui e-nõustamisele, värskema ilme 
sai veebileht lasteabi.ee. 

Teenuse vajalikkust, usaldusväärsust ja 
omaksvõttu kinnitab see, et sotsiaalkind-
lustusameti lasteabiga võetakse üha sage-
damini ühendust. Kui 2009. aastal pöördus 
lasteabisse ligi 5000 inimest, siis 15 aastat 
hiljem on see number enam kui kolme-
kordistunud. Aasta-aastalt on suurenenud 
abivajava või hädaohus oleva lapsega seotud 
pöördumiste osakaal. Lapsed teavad hästi 
lasteabist, sest koguni 18,5% korral võtavad 
ühendust just lapsed.

 
Sotsiaalkindlustusameti lasteabi meeskond 
jätkab aktiivset tööd nii nõustamiste kui 
teavitustega. Eelmisel aastal külastasime 
mitmeid koole ja laagreid ning jagasime 
teadmisi abivajavast ning hädaohus olevast 
lapsest. Olulisi teemasid kajastame ka laste-
abi taskuhäälingus ning meedias laiemalt.

Lasteabi on olemas igal ajal ja 
iga murega! Ükski mure pole meie 
jaoks liiga väike või liiga suur! 
Tel 116 111 
eposti aadress info@lasteabi.ee 
www.lasteabi.ee / veebivestlus 
avaneb eraldi aknas  
Broneeri aeg nõustamisele sotsiaal
kindlustusameti iseteeninduses

Anna Leena Koržets. Foto erakogu

Digisõltuvuse sümptomitega 
noorte hulk kasvab
SA Liikumisharrastuse Kompetentsikeskus 
Tervise Arengu Instituut
Sotsiaalkindlustusamet

Tervise Arengu Instituut viis ülemöödunud aastal pea viie tuhande 
1115aastase kooliõpilase hulgas läbi tervisekäitumise uuringu (HBSC), 
millest selgus, et sotsiaalmeedia sõltuvuse sümptomitega õpilaste 
osakaal on võrreldes 2018. aasta uuringuga suurenenud 6%lt 8%le 
ning arvutimängusõltuvuse sümptomitega õpilaste osakaalu tõus on 
olnud oluliselt suurem tüdrukute seas ehk tüdrukute mängusõltuvus 
on kasvanud varasema uuringuga võrreldes 6%lt 13%ni. Liikumis
harrastuse kompetentsikeskus kutsub peresid üles leidma ekraaniaja 
arvelt rohkem aega koos olemiseks ja liikumiseks.
Tervise Arengu Instituudi vanemanalüütik Jaana Rahno märgib, et 2023. 
aastal avaldatud Eesti inimarengu aruandes tuuakse välja, et digiseadmete 
kasutamine ise ei põhjusta vaimse ja füüsilise tervise probleeme - selle 
mõju sõltub eelkõige kasutajast, kasutusviisist ja -olukorrast. „Siiski võib 
pikka aega ekraanis olemine mõjutada lapse tervist ja heaolu. Seda on 
ka pikaajalised uuringud näidanud, et digisõltuvus suurendab noorukitel 
depressiivsete sümptomite esinemist ja sotsiaalset ärevust ning mõjutab 
negatiivselt õppimist ja suhteid vanematega,” toob Rahno välja.
TAI tervisekäitumise uuringust selgus, et 77% poistest ja 41% tüdrukutest 
mängivad arvutimänge vähemalt kaks tundi päevas ning 13-aastastest 
poistest suisa 81%. Tüdrukud veedavad sagedamini aega sotsiaalmeedias 
– nimelt 63% tüdrukutest ja 47% poistest on vähemalt kaks tundi päevas 
sotsiaalvõrgustikes, mille kasutamine vanusega aina kasvab.  
Sotsiaalse suhtlemise puhul joonistus uuringu tulemustest välja, et 10% 
võrra on suurenenud nende õpilaste osatähtsus, kes leiavad, et oma mõte-
test ja tunnetest on kergem rääkida internetis kui silmast silma.
Järjest intensiivsem nutiseadmete kasutus noorte hulgas väljendub ka 
nende füüsilises tervises. Nimelt liigub piisavalt vaid 16% 11−15-aastastest 
kooliõpilastest- 19% poistest ja 13% tüdrukutest. Poisid on tüdrukutest 
igas vanuses aktiivsemad, kuid vanusega väheneb kehaline aktiivsus nii 
poiste kui ka tüdrukute hulgas. Kõige rohkem ongi soovitustele kohasel 
määral aktiivseid noori 11-aastaste poiste (26%) ja kõige vähem 15-aas-
taste tüdrukute hulgas (9%). 
Kaks ja enam tundi päevas elektroonilist meediat kasutavad õpilased 
hindasid oma tervist sagedamini halvaks ja eluga rahulolu madalamaks, 
nad tunnevad sagedamini ema või isaga muredest rääkimisel raskusi, 
neile meeldib vähem koolis käia ja nende õpitulemused on nõrgemad 
ning nende hulgas esineb sagedamini uimastite tarvitamist ja vähemalt 
kahenädalasi depressiivseid episoode, võtab uuring kokku.
Maailma terviseorganisatsiooni (WHO) liikumissoovituste järgi peaks 
noortel kogu nädala jooksul igas päevas olema keskmiselt 60 minutit 
või rohkem vähemalt mõõduka intensiivsusega aeroobset tegevust ehk 
sellist liikumist, mis ajab neid higistama, hingeldama. Täiendavalt tuleks 
teha vähemalt kolmel päeval nädalas tugeva intensiivsusega tegevusi, 
lihaseid ja luid tugevdavaid harjutusi ning läbivalt vähem istuda. 
SA Liikumisharrastuse Kompetentsikeskuse teadusnõunik Henek Tomson 
märgib, et kõigist Eesti lastest liiguvad igapäevaselt piisavalt aktiivselt 
vähem kui pooled, nädalavahetustel vaid kolmandik, mis tähendab, et 
kogu pere liikumisaktiivsus nädalavahetustel langeb oluliselt ning vane-
mad kui laste olulisimad mõjutajad liiguvad ka ise vähe. 
Ta kirjeldab Taanis aastatel 2019-2021 korraldatud eksperimentaalset 
uuringut, kus analüüsiti 89 pere ekraaniaja vähendamise mõju (sh lapsi 
157) erinevatele tervisenäitajatele ning leiti, et sekkumisgrupi lastel, kel 
vähenes ekraaniaeg oluliselt, suurenes aktiivses tegevuses oleku aeg 
märkimisväärselt. Sekkumisprogrammis osalenud lastel, kellel lubati vaba 
sisuga ekraaniaega kolm  tundi nädalas (harjumuspärase ca 5 tunni ase-
mel), tõusis aktiivse tegevuse aeg keskmiselt 44,8 minutit päevas. Võrd-
luseks kontrollrühma lastel oli muutus vaid 1 minut päevas.  „Erinevused 
laste liikumiskäitumise vahel võimenduvad uuringu järgi eriti tugevalt 
nädalavahetusel, kus sekkumis- ja kontrollrühma vahel leiti 73,4 minutiline 
erinevus. Ka on tähelepanuväärne, et lastevanematel kel samamoodi 
ekraaniaega piirati, muutus oluliselt Maailma Terviseorganisatsiooni 
heaoluindeks (WHO-5) paremuse suunas ja samuti pikenes statistiliselt 
olulisel määral uneaeg,” võttis Tomson kokku.
Sellele näitele tuginedes kutsub Tomson peresid üles leidma rohkem 
aega koos olemiseks ja liikumiseks just ekraaniaja arvelt. „Argipäeval võib 
proovida lisada igapäevasesse trajektoori rohkem jalgsi liikumisminuteid, 
näiteks valides pikema marsruudi teel koju, tulles ühistranspordist mõni 
peatus varem maha või teha ühistel vabadel õhtutel ekraani ees olemise 
asemel jalutuskäike kogu perega,” lisab Tomson ning märgib, et saabuv 
kevad pakub ohtralt võimalusi aktiivseks ajaveetmiseks ka nädalavahe-
tustel – perega koos saab avastada Eesti loodust jalutades, matkates, 
orienteerudes või rattaga sõites ning mängida õue- või pallimänge,“ toob 
Tomson välja lihtsaid nõuandeid liikumiseks ning toonitab, et hästi oluline 
on vähendada istumise aega. „Meie keha on mootor, mis on loodud lii-
kuma ning eriti oluline on selle mootori liikumises hoidmine just lapseeas. 
Uuringud näitavad, et mida vähem liigub laps, seda passiivsema eluviisi 
ja nõrgema tervisega täiskasvanu temast sirgub.“
Sotsiaalkindlustusameti laste heaolu osakonna lasteabi tiimi peaspetsialist 
Kadi Saar märgib, et 2023. aastal sai lasteabi 35 pöördumist, kus teemaks 
oli liigne nutiseadmete kasutamine. Peamiselt pöördus lasteabisse lap-
sevanem murega just lapse digisõltuvuse pärast. Oli ka pöördumisi, kus 
peamiseks teemaks olid omavahelised suhted või lapse koolikohustu-
sega seotud teemad, kuid selle taustalt kumas alati läbi ka digisõltuvus. 
Lisainformatsioon ekraaniaja soovituste, nutisõltuvuse sümptomite ja 
ennetamise võimaluse kohta on koondatud Liikumisharrastuse kompe-
tentsikeskuse veebilehele liigume.ee.

Lisainformatsioon:
MAIA BURLAKA
SA Liikumisharrastuse Kompetentsikeskuse kommunikatsioonijuht
eposti aadress maia@liigume.ee
tel 522 5400
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Mina olen arheoloog
Kaja Tina
Võistluse „Mina olen arheoloog“ žürii esimees

2023. aastal korraldas Rannapun-
gerja külaselts koostöös Iisaku 
Kunstide Kooli ja Keskkonnaa-
metiga laste ja noorte joonis-
tusvõistluse teemal „Rannapun-
gerja tuletorn kui paigavaimu 
sümbol”, tähistamaks tuletorni 
100-aastast juubelit. Võistlus oli 
väga populaarne ja töid saabus 
Narvast Mustveeni. Parimad tööd 
olid eksponeeritud Rannapungerja 
bussipeatuste ootepaviljonidel.

Äsja lõppenud joonistusvõistlus 
„Mina olen arheoloog“ oli pühendatud 
Peipsimaa elu-olule. Eesmärgiks tutvus-
tada lastele ja noortele kohalikku ajaloopärandit 
läbi kunstiloome; teadvustada, et arheoloogilised 
leiud on tähtis osa inimkonna ajaloost.

Arheoloogia ja muinasaeg ei ole joonistami-
seks lihtne teema, ettekujutusvõime võib meid 

kergesti alt vedada. Paremaks teemasse sisseelami-
seks viisime koolides läbi inspiratsioonitunde 

arheoloogide osavõtul. Mäetagusel, 
Illukal ja Iisakus käis külas allvee-

arheoloog Maili Roio, Mustvee 
koolis Aivar Kriiska, Narva Paju 

Koolis ja Kiviõli Vene Koolis 
Margarita Gadalšina. Kõiki-
dest mainitud koolidest lae-
kus ka joonistusi, lisaks veel  
Lohusuu koolist. Loengud 
olid huvitavad, saime oma 

käega katsuda keraamilise poti 
kilde, mille vanuseks on dateeri-

tud 7100 a eKr. Kuidas laste mee-
lest elu Peipsi järve ja Rannapungerja 

jõe kallastel neil kaugetel aegadel välja 
võis näha, sellest annavad aimu nende 
vahvad joonistused.

Zürii teeb otsuse aprillis, välinäitus saab olema 
avatud juunis ja sel korral juba 13 ootepaviljonil 
Alutaguse vallas. Loomulikult on parimatele joo-
nistajatele ette nähtud auhinnad, mille üleandmine 
toimub juulis Rannapungerjal.
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Pille Nagel
Iisaku Kunstide Kooli direktor

15. märtsil toimus Iisaku Gümnaasiumi aulas 
Iisaku Kunstide Kooli muusikaõhtu. Tegemist on 
traditsioonilise kontserdiga, mis on toimunud ala-
tes 2008. aastast pea igal aastal. Vaid 2020. aastal 
tuli koroona tõttu vahe sisse. Tänavuse kontserdi 
nimeks sai „Kevad südames“. On ju märtsi keskel 
juba väljas üsna kevadine ning talvisest pimedusest 
mõõt täis. 15. märts on ka Euroopa koolimuusika 
päev. Nii saime oma kontserdiga tähistada sedagi 
tähtpäeva. 

Kontserdi eesmärgiks on võimalikult paljudele 
õpilastele esinemisvõimalust pakkuda, sest julgus 
ja esinemiskindlus tuleb ikka ainult läbi praktika. 
Ja esinemisega tahame loomulikult valmistada 
rõõmu meie publikule, keda rohkesti kuulama 
kogunes. Laval oli 25 noort muusikut ja nendega 
koos enesestmõistetavalt ka nende õpetajad. 
Kuulda sai kitarri, ukulelet, viiulit, väikekannelt, 
klaverit, ksülofoni, karmoškat, akordionit, sakso-
foni ja tema sugulasi, mandoliini ning keldi harfi. 
Mängiti nii rahvamuusikat kui ka autoriloomin-
gut klassikast kaasajani. Et väikeses kohas valikut 
pakkuda, peavad õpetajad olema mitmekesiste 
oskustega. Nii pole imeks panna, et aeg-ajalt 

võtab mõni meist uue pilli käsile ja alustab har-
jutamist. Kui oskused juba lubavad, eks siis saab 
ka neid õpilastele edasi anda. Selline elukestev 
õpe aitab hoida empaatilist meelt õppija suhtes 
ning ei lase ära unustada, et kogu toreduse kõrval 
on uue pilli õppimine ka alati paras pingutus ja 
eneseületamine.

27. märtsil võtsime aga kaasa ka tantsijad ning 
korraldasime kontsertreisi Mäetaguse ja Illuka 
kooli desse. Vastuvõtt oli soe ja sõbralik ning 
noored artistid andsid endast parima. Suurem osa 
muusikutest-tantsijatest olid Iisaku koolist, kuid 
ka Mäetaguselt oli esinejaid. Illuka koolist käib 
meie koolis praegu üks laps. Kas ja kuidas võiksid 
muud valla piirkonnad kunstide koolis pakutavast 
rohkem osa saada, see võiks olla tulevikus arutluste 
teema. Kaunite kunstide  õppimine on tõepoo-
lest üleni ja ainult hea. Lapsepõlvest kaasa saadud 
hobi valmistab inimesele rõõmu terve elu. Olen nii 
mõnelgi korral kuulnud arvamust, et tundub nagu 
mängiksid Iisakus kõik lapsed pilli. Mis võiks veel 
suurem kompliment ühele väikesele kohale olla? 
Ja eks nii umbes ongi – suur osa lapsi on Iisakus 
vähemalt mõne aasta pillitunnis käinud. Ja eks lap-
sed õpivad ka üksteise käest. Kas see võiks olla 
tulevikus terve valla kuvand? Kuidas sinnani jõuda? 
Meil on süsteemne õpe ja pühendunud töökultuur, 
võime seda jagada ka valla teiste piirkondadega. 

Jaanus Uustalu

Kolmapäeval, 27. märtsil osalesid Kurtna noorte-
keskuse noored lihavõttepühade munarallil. Päeva 
esimesel poolel osalesid üritusel esimese koo-
liastme õpilased ja pärast lõunat vanemad õpila-
sed. Alustuseks otsis iga osaleja endale ühe muna, 
mis oli ära peidetud noortekeskuse õuealale. Muna 
leitud, tuli see lihavõtteteemaliselt ära kaunistada. 

Edasi oligi aeg munaralliks. Muna tuli veere-
tada kallakuga rajal ja see pidi jõudma raja lõpus 
olevale paberist munale. Kuigi me teame, et jäne-
sed mune ei söö, siis järgmine mänguline tegevus 
tõestas justkui vastupidist. Võistlusmängu käigus 
tuli pika tehisporgandi abil veeretada värviline 
tehismuna jänese suhu (jänese nägu oli meis-
terdatud pappkarbist). Parema tulemuse sai see, 
kellel kulus muna jänese suhu toimetamiseks 

väiksem arv veeretusi. Igaühele meist meeldib 
kindlasti plastmuna sees olev üllatus. Seda sai 
kogeda mängus, kus iga osaleja pidi kinniseotud 
silmadega võtma piiratud alalt 30 sekundi jook-
sul pannilabidaga plastmune ning panema need 
lihavõttekorvi – mida rohkem mune, seda rohkem 
magusaid üllatusi. 

Ükski lihavõttepüha ei möödu munade 
koksimiseta. Kõige tugevama muna omanikuks 
nooremate õpilaste seas oli Mirell, vanematest 
õpilastest Kerto- nende muna koksimise käigus 
katki ei läinud. Kõiki mänguliste ülesannete soo-
ritajaid ootasid väikesed auhinnad ja Mirell ning 
Kerto said parimate munakoksijatena lisaauhin-
naks jänesed, mis olid valmis heegeldatud ühe 
lapsevanema poolt.

Kõikidele osalejatele üritus meeldis ning kuna 
ilm oli juba kevadine, siis võiski minna kodudesse 
lihavõttepühi tähistama. 

Lihavõttepühade munaralli Kurtna noortekeskuses

Foto Tatjana Juhkam

Allveearheoloog 
Maili Roio

Inspiratsioonitund Iisaku Kunstide Kooli 
kunstiklassis. Fotod Kaja Tina

Märts – aktiivne kontserdikuu 
kunstide koolis
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Iisaku Kihelkonna Muuseumi ja Alutaguse 
rahvuspargi külastuskeskuse töökas pere 
võtab vabaduse ja kutsub teid kõiki METSA!
Teeme midagi pisut pöörast ja avame Kauksis Alutaguse rah
vuspargi külastuskeskuse õuel oma POPUP näituse metsas 
kasutuses olnud töövahenditest.
Näha saab valikut esemetest, mis mõeldud vaigutamiseks, mar-
jakorjamiseks, puude langetamiseks jpm.
Avatud on metsapuhvet - saab nõgesemuffineid, kuremarjajooki 
ja samblasuppi, lisaks muud head ja paremat.
Metsarajad on avastamiseks valmis ja uue põneva raja läbite-
gemiseks olge kohal!
Lõkketule paistel on mõnus taimeteed juua ja vabaduse üle 
mõtiskleda...
(Kui hoolid loodusest, võta palun oma kruus tee jaoks kaasa, kui 
unustad, ära muretse, me võtame igaks juhuks varuga.)
Milline mõnus VABADUS- läheme metsa, maale või põllule ja kui 
tahame siis viime osa muuseumist metsa- ja tõesti - miks mitte!

Kohtumiseni 18.05.2024 kell 18.00-23.00 
Infotelefonid: 53 448 738 või 56 460 702

e mail: info@iisakumuuseum.ee

Teadusfestival Iisaku moodi
Marit Sepp
Iisaku Gümnaasiumi õpetaja

Leiutajate kooli projekt päädis teadusfesti-
valiga. 5. aprillil kogunesid Iisaku Gümnaa-
siumi 1.–7. klassi õpilased kooli aulasse, kus 
toimus kahe kuu jooksul välja mõeldud ja 
valmis ehitatud leiutiste esitlemine. Kokku 
osales leiutamises 27 meeskonda, kaasa-
tud olid peaaegu kõiki 1.–7. klassi õpilased. 
Meeskonnad olid oma leiutise tutvustami-
seks teinud postrid, aga olid ka kohapeal 
valmis selgitusi jagama. Teadusfestivalil 
tutvustati magustoidumasinat, kooli juurde 
viivat tunnelit tänava ohutuks ületamiseks, 
mänguasjaautomaati, liikuvat kandikut 
asjade ühest kohast teise viimiseks, tele-
fonihoidjat ostukärule, telefonikandjat, 

lehekäru, sushipulkade hoidjat, robotkäega 
kalendrit, turvalist kelku, mugavustooli, 
rannakappi, ravimtaimedest spordijooki, 
kerget tennisereketit, kassivastast kardinat, 
lumekoristajat, mängija juurde tagasitulevat 
kiibiga palli, seljakoti rihmade pehmendust, 
lauamängu, teleporteerumise mahla, päh-
toidu lusikat, matemaatika pliiatsit, sel-
jakotti, nööri abil asjade väljatõmbamist 

võimaldavat seljakotti, igas suuruses jalale 
sobivat tasakaalusaabast, laeva kodututele 
lastele, vanapaberist lilleseemnetega õit ja 
lampidega kotti.

Kõik olid oma leiutistega kõvasti vaeva 
näinud, seega oli hindajatel, kelleks olid 
lapse vanemad, õpetajad ja 8.–12. klassi 
õpilased, üpris raske punkte jagada. Hinnati 
leiutisega lahendatava probleemi aktuaal-
sust, idee uudsust ja loodussõbralikkust, 
aga ka valminud prototüübi korrektsust 
ning tutvustust.

Kõik osalenud noored leiutajad said 
auhinnareisiks külastada Tallinna PROTO 
avastustehast ja Tartu Teaduskeskust 
AHHAA.

Leiutajate kool toimub koostöös Iisaku 
Noorte Klubiga, projekti toetab Kohaliku 
Omaalgatuse Programm.

Reti Meema
Muuseumiöö kommunikatsiooni- 
ja turundusjuht

Laupäeval, 18. mail toimub Muu-
seumiöö "ÖÖS ON VABADUST!"
Üle 160 muuseumi ja mäluasu-
tuse on sel õhtul avatud 18.00-
23.00 ja pakuvad põnevaid 
eriprogramme.
Sel õhtul on muuseumipileti hind 
vaid 1 euro! Mitmed muuseumid 
avavad oma uksed lausa TASUTA.
Tule naudi kultuuri ja vabadust!
Tutvu programmidega 
Muuseumiöö kodulehel
muuseumioo.muuseum.ee

Vanavanemate lood 
õpilaste teadusfestivalil
Liina Sutt
Iisaku Gümnaasiumi 3. klassi õpetaja

3. klassi loodusõpetuses õpitakse talude 
teemat. Seoses sellega valmistasime kuns-
tiõpetuse tunnis talude maketid. Talud ja 
taluümbrused tulid erinäolised: oli roo- ja 
laastukatuseid, oli heina-, karja- ja põllu-
maid. Kuna makette sai mitu ja klassis pol-
nud neid ruumi eksponeerida, pakkusime 
neid muuseumile, kuhu need ka vastu võeti.

Uurivas õppes tuli uurida vanavanemate 
kohta, millisest maakonnast nad on pärit 
ja ka nimed kirja panna. Eesti keele tunnis 
reastasime nimed tähestikulises järjekorras 
ja saime teada, millised olid levinumad ees-
nimed meie klassi näitel. Naisenimedest esi-
nes kõige rohkem nimi Ann, aga ka  Pauline, 
Anita ja Õie.  Mehenimedest olid võrdselt 
esindatud  Elmar, Endel, Juhan ja Hans. 
Arvutitunnis saime teada, kui lihtne on 
arvutis nimesid tähestiku järgi ritta panna. 

Eesti keele tunnis tuli vanavanemaid 
intervjueerida. Enne seda arutasime, mil-
lised on head küsimused intervjuu jaoks 
ja proovisime klassis juttu telefonidega 
salvestada. Kuna õppisime kõnekäände ja 
vanasõnu, siis uurisime vanavanematelt, 
milliseid huvitavaid ütlemisi nad mäletavad. 
Eriti huvitavad olid vähetuntud ütlemised, 
näiteks ütles Kristoferi vanaema oma lastele: 
„Niikaua, kui jalad on minu söögilaua all, 
peate minu  sõna kuulama.“ Henri Herberti 
vanaisa jutustas:  „Kui tegime pahandust, 
võttis ema säidaka ja aaberdas, aga õnneks 
juhtus seda harva“ (see tähendas „anti 
vitsa“). „Laps enam kui puulaast“ (laps 
oskas juba lihtsamaid töid teha ja teda kii-
deti selle eest), ütles õpetaja Liina vanaisa.

Kunstiõpetuses rääkisime mustritest, 
mida kasutati rahvariiete ja muude esemete 
kaunistamisel ning kasutasime neid järje-
hoidjate kujundamisel.

Tööd tegi terve klass. Sterre ja Moona 
olid nõus kõik tegevused kokku võtma ja 

koostasid uurimistöö, et saata see Õpilaste 
Teadustööde konkursile. Algklasside arves-
tuses saadeti kokku 59 tööd, millest 25 valiti 
välja Teaduskeskuses AHHAA esitlemiseks. 
Nii nagu eelmiselgi aastal, valiti meie töö 
Õpilaste Teadusfestivalile, mis toimus Tar-
tus 9. ja 10. aprillil. Kahel päeval tuli külas-
tajatele oma tööst rääkida. Lisaks mahtusid 
nendesse päevadesse teadusetendused ja 
katsed ning esimese päeva lõpus oli pidulik 
õhtusöök Alexela Loomelaval, kus üllatuse-
sinejaks oli Gameboy Tetris. Uurimine ja 
avastamine on hariv ja huvitav. 

MUUSEUMIÖÖ TULEB TAAS!

Vanema vanusegrupi kolm 
parimat meeskonda olid:  
Mike Wazlowskid  lauamäng Teopolis 
Lumehelbeke  tasakaalujalanõud 
Ilm  telefonihoidja ostukärule

Noorema vanusegrupi esikolmik oli: 
Kõvad koerad  lumekorjaja 
Käsna Kalle Kantpüks squshimasin 
Ott ja Bellid  koti õlapaelte pehmendus

Fotod Mairi Org

Foto Liina Sutt
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ИИННССТТРРУУККЦЦИИИИ  ППОО  РРААЗЗДДЕЕЛЛЬЬННООММУУ  ССББООРРУУ  ММУУССООРРАА

ББИИООРРААЗЗЛЛААГГААЕЕММЫЫЕЕ  
ООТТХХООДДЫЫ

ПЛАСТИКОВАЯ И   
МЕТАЛЛИЧЕСКАЯ 

УПАКОВКА, 
ПИТЬЕВОЙ КАРТОН

БУМАГА И 
КАРТОН

СТЕКЛО МАКУЛАТУРА ССММЕЕШШААННННЫЫЕЕ  
ББЫЫТТООВВЫЫЕЕ  ООТТХХООДДЫЫ

При необходимости 
ополосните, чтобы не 

испачкать другие отходы.
Крышки и пробки можно 

оставлять.

Большие картонные 
коробки сложите или 

разорвите на куски – так 
они займут меньше места.
Убедитесь, что материал 

чистый и сухой.

Биоотходы нужно помещать в 
контейнер без пластикового 

пакета, допускается 
бумажный пакет, 

компостируемый или 
полностью биоразлагаемый.

Отдельно собирайте упаковку 
и остатки еды.

 Количество смешанных 
отходов значительно 

снизится!  

Пластиковые флаконы,
коробки и стаканчики от 
протоваров, продуктов, на-
питков, косметики и уходо-
вых средств 
Пластиковые пакеты, пленка 
Металлическая упаковка 
(например, консервные, 
алюминиевые банки, короб-
ки, канистры,металлические 
пробки и крышки) 
Питьевой картон (от 
молочных продуктов, от 
соков и вин)
Упаковка из прочих 
материалов

Упаковка из бумаги и 
картона (картонные ящики и 
коробки, бумажные пакеты, 
упаковочная бумага)

Загрязненная или намокшая 
бумага или картон 
Бумажные полотенца 
Использованная бумажная 
посуда 
Бумага для принтера 
Скотчи, стикеры, фольга, 
промасленная бумага, обертки 
от конфет, обертка от 
мороженого
Обои 
Заламинированная бумага или 
бумага в пленке 
Тетрапаки
Упаковка от яиц
Вся прочая упаковка, которая 
содержит другие материалы 
кроме бумаги и картона

Изделия из пластика и 
резины, не являющиеся 
упаковкой 
Стройматериалы 
Одежда и обувь 
Упаковка, содержащая 
продукт, имеющий 
маркировку опасного 
вещества

Испачканная / намокшая 
бумага и картон
Мягкая бумага (туалетная 
бумага)
Газеты, журналы, книги 
Бумага для копий или для 
рисования
Бумага, картон с 
содержанием фольги или 
пленки (коробки от соков, 
обертки от конфет и 
шоколада)
Обои

Обычные мешки, бумага для 
выпечки, упаковка от продуктов 
питания 
Стекло, старые лекарства 
Наполнитель для кошачьего 
лотка
Жидкие пищевые остатки 
Большие кости, растительное 
масло
Бумажные пакеты, покрытые 
пленкой или с пленочным окном 
Подгузники, гигиенические 
средства
Зола, окурки, мешки для 
пылесоса
Искусственные цветы, свечи 
Цветочные горшки, горшочки 
от салата 

Оконное, листовое и 
зеркальное стекло  
Лампы освещения и 
электрические лампочки  
Керамика, хрусталь и 
фарфор (столовая посуда, 
вазы и т.д.) 
Жаропрочное стекло (посуда 
для духовки) 

В контейнер разрешается помещать только сухую освобожденную от продуктов упаковку, которая не испачкает другие отходы. 
Перед тем как помещать в контейнер крупногабаритные предметы, сложите их. Узнать больше https://kuhuviia.ee/ru

Стеклянные бутылки и 
банки (бутылки от 
прохладительных и 
алкогольных напитков, 
стеклянные банки)

При необходимости 
ополосните, чтобы не 

испачкать другие отходы.
Удалите крышки и 

пробки, этикетки можно 
оставить.

Газеты
Журналы
Каталоги и рекламные 
материалы
Рабочие тетради, папки из 
бумаги и картона 
Использованная бумага 
для рисования без грязи 
Бумага для принтера 
Картон
Крафт-бумага
Конверты без пленочного 
окна 
Старые книги (без твердых 
обложек)

Испорченная еда 
Остатки пищи
Твердые непригодные в 
пищу овощи и фрукты, их 
кожура 
Остатки от рыбы, мяса, 
кости рыбы 
Скорлупа от орехов и яиц 
Упаковка для яиц, 
сделанная из бумажной 
массы 
Бумажные салфетки 
Кофейная гуща 
Бумажные фильтры
Чайные пакетики
Отрезные цветы (при 
необходимости также 
комнатные растения 
включая землю)

Отходы, сбор которых по видам 
не организован
Жирная и трудно очищаемая 
упаковка, бумага для выпечки, 
фольга 
Подгузники, гигиенические 
прокладки, косметика, наполни-
тель для кошачьего лотка  
Изделия из резины, остывшая 
зола, мешки для пылесоса 
Большие кости, жеваная 
жвачка, пустые и сломаные 
ручки, пустые фломастеры 
Лампы накаливания с ртутной 
нитью, CD-диски
Сломанные игрушки и тарелки 
Изделия из резины, непригодная 
к носке обувь, одежда и 
игрушки (но не электронные)

Макулатуру нужно поместить 
в контейнер без мешка 

Согласно закону, необходимо 
собирать бумагу и картон 
отдельно от других видов

отходов даже если в вашем 
доме нет специального 

контейнера для макулатуры. 
Старую бумагу и картон 

можно сдать бесплатно на 
станциях приема отходов. 

Пищевые отходы, чистая 
упаковка, oтходы от садовых 
работ, строительные отходы 
Опасные отходы, остатки 
краски, лекарства
Огне- и взрывоопасные 
отходы, батарейки,  
аккумуляторы, бытовая 
техника, старая электроника
Жидкие отходы (например, 
использованное растительное 
масло), крупногабаритные 
отходы, мебель, зеркало, 
ковры, матрасы, вещества и 
предметы, которые по своему 
весу, размерам или форме 
могут причинить вред 
контейнеру, транспортному 
средству или оператору

Узнать больше https://kuhuviia.ee/ru
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Организованный вывоз отходов 
в волости Алутагузе
Мартин МИЛЛЕР,
волостной специалист по 
вопросам экологии

По данным 2020 года в Эстонии на 
одного человека в среднем пришлось 
383 кг бытовых отходов, собрано 
по видам только 38%, а в обраще-
ние взяли 29%. Остальные бытовые 
отходы отнесены в разряд смешан-
ных, и их либо сожгли для получения 
энергии (43%), либо складировали 
на свалках (15%). В обоих случаях 
полезный для общества ресурс 
пропал.

В целях сохранения природных 
ресурсов каждое домовладение и 
квартирное товарищество в будущем 
должно как минимум отделять макула-
туру, смешанную упаковку, пищевые 
отходы и текстиль от остальных своих 
отходов. Это в свою очередь приведет 
к существенному снижению объемов 
смешанных бытовых отходов и заметно 
увеличит долю отходов, поступающих 
в обращение. Требование о сортировке 
мусора направлено не на то, чтобы сде-
лать это раздражающей обязанностью 
для людей, а на обеспечение более 
высокого качества отходов и лучшую 
возможность их переработки, а также 
на чистоту жизни и природной среды.

Важно знать, что в отходах содер-
жится много полезных для нас ресур-
сов. Первично все же как можно 
меньше создавать отходов: исключить 
ненужные покупки, направить ненуж-
ные тебе вещи на повторное использо-
вание, а сломанные по возможности 
отремонтировать. Если же отходы воз-
никают, то важно их сортировать по 
видам, и тогда их можно направить на 
новое обращение. Это означает отходы 
обрабатываются таким образом, что из 
содержащихся в них материалов произ-
водится новое сырье, используемое для 
производства новой продукции. Запуск 
в оборот отходов без сортировки — 
процесс существенно дороже, а часто 
и невозможный.

Начиная с 1 апреля 2024 года в 
волости Алутагузе стартовал новый 
пятилетний период организованного 
вывоза отходов. В конкурсе госпо-
ставок победила фирма Ekovir OÜ. 
Организованным вывозом охвачены 
следующие виды отходов: смешанные 
бытовые отходы, биологически разла-
гающиеся пищевые отходы, бумага и 
картон, смешанная упаковка, текстиль 
и крупные отходы.

Несмот ря на  подорожание 
вывоза смешанных бытовых отходов 
по сравнению с предыдущим перио-
дом, жители могут минимизировать 

их количество, сортируя смешанные 
бытовые отходы, и тем самым экономя 
свои денежные средства. Биологически 
разлагающиеся отходы, бумагу и кар-
тон, смешанную упаковку в Ekovir OÜ 
можно сдавать бесплатно. Владельцу 
отходов следует приобрести или взять 
в аренду подходящий для этих целей 
контейнер. В апреле Ekovir OÜ ожи-
дает от жителей волости заявок на 
сортировку бумажных и картонных 
отходов, а также смешанную упаковку 
на месте их появления, после чего будет 
составлен график оказания услуги. О 
своем желании сдать текстиль и круп-
ногабаритные отходы необходимо 
написать письмо или позвонить в 
Ekovir OÜ – услуга оказывается один 
раз в квартал в рамках объезда-сбора.

Уважаемый житель волости! Пожа-
луйста, будь бережней к окружаю-
щей нас среде! Приступай к сорти-
ровке смешанных бытовых отходов 
и заключи с Ekovir OÜ договор на 
передачу бумаги, картона и смешанной 
упаковки на месте их возникновения. 
Просим также сообщать в волост-
ное управление или специалисту по 
вопросам экологии о случаях халатного 
отношения к охране природы (вынос 
мусора на природу, складирование 
бытовых отходов, мебели и т.п у кон-
тейнеров для упаковки).

Волостное управление 
Алутагузе объявляет на период 
20.05–26.05.2024 года объезд 
по сбору шифера
В течение недели у жителей волости Алутагузе будет хорошая воз
можность бесплатно сдать в приемные пункты Уйкала и Торма 
накопившийся в домашнем хозяйстве шифер (17 06 05). 

NB! Во время всего объезда-сбора обладатель гражданской кар-
точки может бесплатно сдать 5 тонн шифера. В случае большего 
количества жителю придется платить согласно действующему 
прейскуранту. Транспорт для доставки шифера на приемный пункт 
владелец шифера должен организовать сам.

Свалка в Уйкала по рабочим дням открыта с 07.30 до19.30, по выход-
ным и в государственные праздники - с 9.00 до17.00.

Свалка в Торма открыта по рабочим дням с 9.00 до18.00, в субботу с 
9.00 до 16.00, в воскресные и дни государственных праздников при-
емный пункт закрыт.

Для сдачи шифера нужно доказать свой статус жителя волости, предъ-
явив гражданскую карточку Алутагузе и ID-карточку (работникам при-
емного пункта для контроля необходимо представить оба документа). 
Лицо, сдающее шифер, должно руководствоваться распоряжениями 
работников приемного пункта.

Малообеспеченным и пожилым жителям, у кого есть проблемы с 
транспортировкой шифера на приемные пункты, следует представить 
в волостное управление Алутагузе письменное заявление, в котором 
в свободной форме разъяснить, почему он сам не может доставить 
шифер на приемный пункт, и какой (в килограммах) предполагаемый 
вес отходов. Волостное управление рассмотрит заявление и примет 
решение, удовлетворить его или нет.

Объезд-сбор поддерживает 
Центр природоохранных инвестиций.
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Марин ГРЮНИНГ, 
секретарь волостного собрания

28.02.2024

• Отчет о деятельности целевого учреждения (ЦУ) "Pannjärve 
Tervisespordikeskus" представил член правления ЦУ Тимо 
Юурсалу.

• Решено объединить детсад "Kurekell" в Ийзаку и детсад 
"Tõruke" в Мяэтагузе начиная с 1 сентября 2024 года в еди-
ное учреждение — "Alutaguse Lasteaed", в составе которого 
продолжат деятельность "Kurekell" (Ийзаку), "Tõruke" (Мяэ-
тагузе) и "Tudulinnud" (Тудулинна).

• Проведено I чтение проекта постановления "Порядок 
утверждения состава работников учреждений, подведом-
ственных волостному управлению Алутагузе, и основы 
отплаты труда". Большинством голосов собрание решило 
отправить проект на II чтение.

• Проведено I чтение проекта постановления "Порядок при-
ема в школы Алутагузе". Большинством голосов собрание 
решило отправить проект на II чтение.

• Дано разрешение на приобретение в собственность недви-
жимости "Hõbemaa" в деревне Варесметса.

• Разрешено произвести отчуждение недвижимого имущества 
"Pargi tee 1" в деревне Куртна.

• Решено принять детальную планировку "Vallamaja" в деревне 
Иллука и направить ее на общественную презентацию.

• Решено предоставить гарантии волостного самофинанси-
рования проекта "Центр обслуживания волости Алутагузе".

С протоколом заседания волостного собрания, с приня-
тыми решениями и постановлениями можно ознакомиться 

в регистре документов: 
http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/

Видеозапись заседания: 
https://pilv.alutagusevald.ee/s/28-03-2024_volikogu

 Rääbisejooksu stardi ootel. Foto: Aivar Oja

Я ВАМ ПИШУ …

Николай ПАВЛЕНКО 
переводчик, краевед 
и литератор

МАМА. И ДЕНЬ. 
И ГОД. И ВСЯ ЖИЗНЬ

ДЕТАЛЬНЫЕ ПЛАНИРОВКИ (ДП)
Алутагузеское волостное управление своим распоряже
нием № 104 от 20.03.2024 года приступило к ДП расширения 
"Pannjärve tervisespordikeskus"
Территория ДП охватывает находящиеся в деревне Ваза-
вере кадастровые единицы "Pannjärve tervisespordikeskus" 
(22901:001:0255), "Pannjärve parkla" (22901:001:0245) и частично 
"Ahtme metskond 25" (22901:001:0239) и "Siimumäe" (22901:001:0005) 
(с учетом имеющихся грунтовых дорог). Территория ДП состав-
ляет около 20 га.
Целью ДП является развитие и расширение центра оздоро-
вительного спорта, приведение в порядок и расширение 
имеющегося права на застройку, создание стадиона, уличных 
спортивных площадок, расширение парковки и доступа к ней. 
Лицом, заинтересованным в разработке ДП, выступает целевое 
учреждение "Pannjärve Tervisespordikeskus". Разработчик и орга-
низатор разработки ДП - Алутагузеское волостное управление.
ДП согласована с основным направлением генерального плана 
волости Алутагузе. Необходимость проведения каких-либо 
исследований выяснится в ходе разработки ДП.
С распоряжением о начале разработки ДП можно ознакомиться в 
здании волостного управления (в рабочее время) и на веб-стра-
нице волости Алутагузе www.alutagusevald.ee/algatatud

***
Алутагузеское волостное собрание своим решением № 168 
от 28.03.2024 года приняло ДП недвижимости "Vallamaja" в 
деревне Иллука. Планируемая территория находится в деревне 
Иллука, вблизи перекрестка государственных дорог 32 Jõhvi-
Vasknarva и 13150 Jõuga-Raudi, и охватывает недвижимость 
"Vallamaja" (13001:001:1286), дорогу "32 Jõhvi-Vasknarva tee" 
(22901:002:0288) и, частично, недвижимость "32 Jõhvi-Vasknarva 
tee" (22901:002:0101). Площадь планируемой территории состав-
ляет около 1,5 га. Целью ДП является предоставление участку 
права на строительство - перестройки имеющегося офисного 
здания в квартирный дом и предоставить дополнительно право 
на возведение строений в таком же объеме. ДП дает возмож-
ность разбить кадастровую единицу "Vallamaja" на два участка 
жилой застройки, на которых целеиспользование земли до 50% 
может быть и коммерческого назначения, и один участок земли 
производственного назначения (скважина). ДП предлагается 
внести изменения в генеральный план в пределах площади 
ДП в части целеиспользования земли и размера создаваемого 
участка.
Публичная презентация пройдет 19.0418.05.2024 года в зда-
нии волостного управления (Pargi tn 5, Mäetaguse alevik) и на 
веб-странице волости Алутагузе www.alutagusevald.ee/avalikud-
valjapanekud. В ходе публичной презентации у каждого лица 
есть право высказать свое мнение относительно ДП.

Накануне 12 мая, когда мы будем отмечать День 
матерей, хочу привести три цитаты из своего 
сборника переводов. Быть мамой и радостно, и 
почетно, хотя, порою, и чрезвычайно сложно. И 
когда мама сама счастлива, ей значительно легче 
преодолевать трудности. Надеемся, что приве-
денные ниже газетные строки будут хорошим 
тому подтверждением.

ОБЗОР ЗАСЕДАНИЯ 
ВОЛОСТНОГО СОБРАНИЯ 
АЛУТАГУЗЕ

Хедвиг Хансон: Нельзя скрывать свои чувства, чтобы 
понравиться. Иначе мы учимся лжи. А жить во лжи 
очень тягостно. Мои сыновья на моем примере видели, 
что иногда можно упасть, но приходится вставать 
и двигаться дальше. Лучше все же поплакать, если 
грустно и больно, чем убегать от проблем.

Лилли Промет: Вечером, отправляясь ко сну, думала 
с сожалением: "Какой же он короткий это каждый 
счастливый день с любимым человеком!" А просыпаясь 
утром: "Какая же радость, что каждый день начинается 
с любимым человеком!"

Ингрид Хольм: Только тогда, когда мама уже там, в 
окружении Звезд, понимаешь, как же она тебе нужна. 
Именно те вопросы, на которые только она могла дать 
ответ, так и останутся незаданными. Такую бескорыст-
ную любовь, какая есть только у мамы, ничего в мире не 
способно заменить. Мамы, которые еще в этом мире, 
пусть пребудет с вами счастье находиться долгие годы 
с детьми. Спасибо и тем мамам, которые смотрят на 
нас с небесных высот, за вашу поддержку и силу мысли, 
отправленную нам оттуда.

Автор рисунка Вайке Юхкам
Pildi autor on Vaike Juhkam

EMA. PÄEV. AASTA. JA KOGU ELU
Nikolai Pavlenko
tõlkija, koduloolane ja kirjanik

12. mai eel, kui tähistame emadepäeva, 
toon kolm tsitaati oma tõlkekogust. 
Emaks olemine on ühtaegu rõõmustav 
ning auväärne, kuigi mõnikord ka äärmi-
selt raske. Ja kui ema ise on õnnelik, on 
tal palju lihtsam raskustest üle saada. Loo-
dame, et allolevad ajaleheread on sellele 
heaks kinnituseks.

Hedvig Hanson: Oma tundeid ei tohi peita, 
et meeldida. Muidu õpime valet. Valega elada 
on väga koormav. Minu pojad on minu pealt 
näinud, et vahel võib kukkuda, aga tuleb 
tõusta ja minna edasi. Pigem ikka nutta, kui 
on kurb ja valus, mitte põgeneda.

Lilli Promet: Õhtul magama heites mõtlesin 
kahetsevalt: kui lühike on iga õnnelik päev 
armsa inimesega. Ja hommikul ärgates: mil-
line rõõm, et iga päev algab armsa inimese 
kõrval.

Ingrid Holm: Alles siis, kui ema on juba 
Tähtede taga, taipad kui palju oleks teda 
vaja. Just need küsimused, millele ainult 
tema oskaks vastata, jäävad küsimata, ainult 
sellist omakasupüüdmatut armastust kui on 
emaarmastus, ei asenda ükski teine asi ilmas. 
Kallid emad, kes olemas on, olgu teil kõigil 
õnne seista palju aastaid veel oma laste kõr-
val. Aitäh emad, kes vaatate meid Ülalt selle 
toe ja mõttejõu eest, mida sealt meile saadate.

Iisakus tuleb jälle 
külalaat – seekord juba XX!
Kohtume Iisaku muuseumi juures laupäeval, 
01.06.2024 alates kella 10st.

• Peaesineja on Karl Madis 
• Rohke Debelaki päevakohased ja huumorit täis uudi-

sed ning saab proovida, kas Gaute  Kivistiku Eesti 
mängu on kergem mängida stuudios või kohapeal

• Iisaku Kunstide Kooli noorte, Iisaku rahvamaja isete-
gevuslaste ja Alutaguse lastekoori esinemine 

• Lõõtsamängijad  
• Päeva juhib Heinar Juuse
• Laada lõpetab tantsuansambel
• Avatud on kohvik ja söögikoht. Osta saab tööstus-

kaupu, taimi, puid, aiatarbeid jms.
• Toimub LOTERII muuseumi toetuseks

Laadapileti hind on 3 € ja kooliealistele 2 € (piletiga saab 
külastada ka muuseumi).

Programmi võib tulla muudatusi, aga ikka selliseid, mis 
päeva paremaks muudavad.
Maailmas on palju neid, kes abi vajavad ja midagi pole 
teha, muuseum on üks nende hulgast. Hea südamega 
lahkeid annetusi loteriiks ootame aadressil Tartu mnt 49, 
Iisaku muuseumi kogukonna maja. Oleme väga tänulikud!
Otsime laadale appi rõõmsameelseid ja sõbralikke abilisi, 
parkijaid ja piletimüüjaid. Kirjuta oma valmisolekust aad-
ressil: info@iisakumuuseum.ee, lepime tingimustes kokku.
Külalaata toetavad Kohaliku Omaalgatuse Programm, 
Alutaguse Vallavalitsus, Iisaku Muuseumi Sõprade Selts 
MTÜ, Iisaku Kihelkonna Muuseum SA.
Peakorraldaja MTÜ Magissa
Kauplejate registreerimine www.iisakumuuseum.ee

Mari Raap  
Iisaku Kihelkonna Muuseum SA direktor 

56460702 
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TIMO JUURSALU
spordispetsialist

/// SPORT /// SPORT /// SPORT 

Kalvi Kivimäe

15. veebruaril toimusid Haapsalus 
Eesti Koolispordiliidu meistrivõistlu-
sed laskmises, kus Iisaku Gümnaasiumi 
võistkond saavutas I koha. Võidukasse 
võistkonda kuulusid Amanda-Mia 
Neostus, Ardon Neostus, Airon Lehtla, 
Raimo Reiska, Kaarel Karp ja Kristo 
Mikk. Harjutuses 20 lasku toelt võitis 
esikoha Raimo Reiska ja teise koha saa-
vutas Kristo Mikk. Harjutuses 20 lasku 
püsti võitis kolmanda koha Amanda-Mia 
Neostus.

16. märtsil toimusid Haapsalus Eesti 
noorte meistrivõistlused õhkrelvadest 
laskmises. Tüdrukute harjutuses 40 lasku 

õhupüssist saavutas 9. koha Amanda-Mia 
Neostus täites seejuures I klassi laskuri-
normatiivi. Poiste arvestuses õhupüsto-
list laskmises tuli 26. kohale Leonid Mih-
hailov täites III klassi laskurinormatiivi. 

16. märtsil toimusid Iisaku Güm-
naasiumi lasketiirus Iisaku Laskeklubi 
laskevõistlused. Harjutuses 30 lasku vk 
sportpüssist lamades saavutas I koha 
Airon Lehtla, II koha Kristo Mikk ja IV 
koha  Kertu Puštšenko. Sportpüstolist 
laskmises 30 lasku tuli III kohale Leonid 
Mihhailov.

21. aprillil ootavad ees Jüriöö las-
kevõistlused Männikul ja 4. mail Elva 
lahtised meistrivõistlused.

Täname tublisid laskjaid Iisaku Güm-
naasiumi eduka esindamise eest!

Herta Rajas saavutas 
Põhjamaade MV 17. koha
15.-17.03 toimusid Põhjamaade noorte meistrivõistlused Tehvandi 
Spordikeskuses. Alutaguse sportlastest oli stardis Herta Rajas.
Vabatehnikasprindis saavutas ta 17. koha ja eraldistardist klassika-
distantsil 20. koha.
Neidude teatesõidus saavutas Herta koos Susan Sarapuu ja Gerda 
Kiviliga 7. koha

Alutaguse suusaklubi tuli naiste teates 
Eesti meistriks
22.–23.03 selgitati välja parimad suusaklubid sprinditeates ja 
teatesõidus.
22.03 sprindteate vanuseklassis N18 saavutasid 4. koha Mirta Rajas 
ja Anette Kivimägi ning naiste klassis sõitsid end hõbedale Anette 
Ahu ja Aveli Uustalu
Alutaguse Suusaklubi tegi ajalugu, kui naiste teates tuldi Eesti meist-
riks ja samal ajal hõivati ka poodiumi kolmas aste. Eesti meistriks 
tuldi koosseisus: Anette Ahu, Aveli Uustalu ja Herta Rajas. Eesti kol-
mandaks tuldi koosseisus: Anette Kivimägi, Mirta Rajas ja Keitlyn 
Kuningas ja lisaks said nemad kaela ka N20 klassi hõbemedalid. 
M14 vanuseklassis said teise koha Marten Virkebau, Andrias Rääst 
ja Marek Valge.

 Herta nr 14. Foto Tarmo Haud

Foto Margit Ahu

Laskespordist

SA Liikumisharrastuse Kompetentsikeskuse teadusnõunik 
Henek Tomson: TULE LEVIST VÄLJA JA ÕUE LIIKUMA!
Henek Tomson
liikumisharrastuse kompetentsikeskuse 
teadusnõunik ja treener

Eesti elanike liikumisaktiivsuse uuringu koha-
selt on peamisteks vähese kehalise aktiivsuse 
põhjusteks väsimus ja aja puudumine. Uurin-
gutega on tõestatud, et väsimusest aitab kõige 
paremini üle saada just liikumine. Vaadates, 
kui palju aega digiseadmetes veedetakse, saab 
järeldada, et aega meil tegelikult on. Teistpidi 
aga näitavad uuringud, et pikka aega ekraanis 
olemine võib mõjutada inimeste tervist ja hea-
olu. Pikem ekraani taga veedetud aeg seostub 
ka liigse kehakaaluga ja vähesema kehalise 
aktiivsusega.

Kuidas vähendada ekraaniaega ja pühen-
dada see hoopis tervislikule liikumisele? Liiku-
misharjumuse kujundamine võib õige lähene-
mise korral olla üllatavalt lihtne!

Tee selgeks, kuhu sinu aeg kaob
Me enamasti ei taju, kui palju aega meil nuti-
seadmete kasutamisele aega kulub. Andmeid 
selle kohta leiad oma nutiseadme ekraaniaja 
ülevaatest. Sealt näed, millistele rakendustele ja 
veebilehtedele kõige rohkem aega kulub ning 
saad mõelda, kas kogu seda infot on sul ikka 
päriselt vaja või parem oleks suunata osa sellest 
ajast  mõnele kasulikumale tegevusele, näiteks 
liikumisele.

Kontrolli, kas sa liigud oma tervise 
hoidmiseks piisavalt
Maailma Terviseorganisatsiooni (WHO) 
soovituste järgi peaksid täiskasvanud liikuma 
vähemalt 2,5-5 tundi nädalas mõõduka inten-
siivsusega või vähemalt 1,25-2,5 tundi nädalas 
tugeva intensiivsusega. Lisaks soovitatakse teha 
kaks korda nädalas lihaseid tugevdavaid harju-
tusi ning vähendama istudes veedetud aega. 

Lastele ja noortele soovitab WHO liikuda 
vähemalt 60 minutit iga päev mõõduka kuni 
tugeva aktiivsusega. Täiendavalt tuleks teha 
vähemalt kolmel päeval nädalas tugeva inten-
siivsusega füüsilisi tegevusi, lihaseid ja luid 
tugevdavaid harjutusi ning vähem istuda. 

Kui sa liigud soovituslikust tasemest vähem, on 
viimane aeg oma harjumused ja nädalaplaan 
ümber vaadata! 

Alusta väikestest liikumisampsudest
Liikumisharjumuse kujundamine ei eelda tege-
likult suuri muudatusi elus. Piisab ka väikestest 
sammudest. Paljud meie igapäevastest tegevus-
test toimuvad poolautomaatselt – hammaste 
pesu, riidesse panek, autos turvavöö kinnita-
mine, koeraga jalutamine jne. Samasuguseks 
rutiiniks võib saada ka liikumine. Alusta väi-
keste tegevuste juurde lisamisega oma päeva 
– kasuta lifti asemel treppi, tee tööl olles lii-
kumispause, läbi osa oma teekonnast (tööle, 
poodi, kinno) iga päev jalgsi, tee õhtul teleri 
ees harjutusi jne. Alusta esialgu kasvõi 10 minu-
tist. Kui oled piisavalt järjepidev, teed mõne 
aja pärast kõiki neid samme juba ilma pikemalt 
järele mõtlemata.

Pane paika kindel rutiin
Harjumus liikuda kujuneb kiiremini siis, kui 
teha seda kindlatel päevadel umbes samal ajal. 
Palju raskem on kujundada harjumust sellistest 
tegevustest, mida teeme harva või juhuslikult 
suvalistel aegadel. Algajal on seega mõistlik 
võtta ette sellised tegevused, mida saab teha 
rutiinselt samal ajal samades tingimustes nii, 
et need ei nõuaks eraldi keerulist logistikat ja 
senise elu ümberkorraldamist. See võib olla iga-
hommikune võimlemine, igapäevane jalutus-
käik pärast tööd, kõnniring lõunapausi ajal, bus-
sist ühe peatuse võrra varem väljumine ja tööle 
kõndimine või harjutuste tegemine õhtuste 

teleuudiste ajal. Oluline aga on, et see tegevus 
korduks samadel päevadel ja kellaaegadel. 

Tegele sulle meeldivate tegevustega
Tõenäolisemalt tekib liikumisharjumus nendest 
tegevustest, mis on sulle meeldivad ja naudita-
vad. Kui liikumine seostub ebamugavuse, lapse-
põlves saadud trauma või hirmuga, siis hambad 
ristis seda tehes ei õnnestu harjumust tekitada. 
Mõtle, mis sulle meeldib – muusika, võistlus, 
seltskond või üksi oma mõtetes olemine? 
Proovi oma liikumine just nende meeldivate 
asjadega siduda. Katseta erinevaid tegevusi ja 
vali välja just see, mis sulle kõige rohkem rõõmu 
pakub.

Kasvata järk-järgult liikumise ajalist kestust 
ja intensiivsust
Kui oled mõnda aega kindlat liikumisviisi 
regulaarselt harjutanud, näiteks 10 minutit iga 
päev või mõned korrad nädalas ja tunned, et 
see õnnestub juba päris kergesti, võid proovida 
liikumise ajalist kestust tõsta. Kui see õnnestub, 
siis võid proovida suurendada järk-järgult ka 
intensiivsust. Eesmärgiks võib esialgu püstitada 
jõuda WHO liikumissoovituste tasemeni.

Ära oota kiireid tulemusi, naudi protsessi
Ära oota kiireid tulemusi, vaid anna endale 
aega ja naudi protsessi. Teekond liikumishar-
jumuse kujundamiseni võib erinevate uuringute 
kohaselt võtta aega kuni üheksa kuud. Nii et kui 
paari kuuga ei teki sul veel liikumisharjumust, 
ei tähenda see, et sinul on midagi viga või teed 
midagi valesti. Kui vaja, leia endale kaasaela-
jad või kaasliikujad – koos on motivatsiooni 
kergem hoida.

Lisainfo ekraaniaja soovituste, nutisõltuvuse 
sümptomite ja ennetamise võimaluse kohta on 
koondatud Liikumisharrastuse kompetentsi-
keskuse veebilehele liigume.ee. 

Foto erakogu
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JEVGENI KARTJOŽNIKOV 
AIVAR ALLIKAS, 
TIIT MAUMETS, 
ELLA PÕLDOJA, 

VAIKE RANNAMÄE, 
LEILI KALAUS, 

JOHANNES KÜBARSEPP

K U U LU T USED

Käes on karulauguaeg!
Ekspert õpetab, mida enne metsaminekut teadma pead

Dagmar Lamp

Karulauk (Allium ursinum) on üks esi-
mesi kevadekuulutajaid, kes oma vita-
miinidest pungil rohelusega eestlaste 
toidulaual armastatud lemmikuks on 
saanud. Tänu soojadele ilmadele on esi-
mesed karulauguhakatised juba oma 
pead mullast välja pressinud. Mida pead 
aga enne metsa minemist teadma?

Eesti Loodusmuuseumi eksperdid 
ütlevad, et kõige tähtsam on korjates kin-
del olla, et tegemist on tõepoolest karu-
lauguga. Kõige sagedasem taim, millega 
teda segamini aetakse, on harilik siniliilia 
ehk tsilla (Scilla siberica), aga ka piibeleht 
ehk maikelluke (Convallaria majalis) ja 
harilik sügislill (Colchicum autumnale). 
„Piibeleht on väga mürgine taim – mür-
gine on isegi vaasivesi, kus maikellukese 
kimpu hoitud,“ hoiatab Eesti Loodus-
muuseumi botaanik Jana-Maria Habicht. 
Nii et selle taime söömine lõppeb tõe-
näoliselt väga tõsise mürgistuse või isegi 
surmaga. Sügislill on samuti eluohtlikult 
mürgine – kui süüa sügislille lehti või 
sibulat, siis haiglast ei pääse. 

Noored karulaugu ja tsilla taimed 
on üsna sarnased, kasvades aga muu-
tuvad karulaugu lehed keskosast veidi 
laiemaks (mistõttu nad meenutavadki 
natuke piibe lehte ja sügislille). Ka paljud 
teised vast tärganud lilled võivad esialgu 
välimuselt karulauku meenutada. „Üsna 
kindel tunnus karulaugu eristamiseks on 
aga talle omane tugev küüslaugulõhn. 
Niisiis tasuks karulauku korjata ainult 
siis, kui oled veendunud, et tegemist on 
just selle taimega,“ ütleb Habicht. Kui sa 
aga pole taime liigis kindel, siis jäta kor-
jamata! Meeles tasub hoida ka seda, et 
ka karulauk, rahvapäraselt metsküüslauk, 
võib tundlikuma organismiga inimesel 
tekitada liigse söömise järel seedehäireid, 
nagu kõhuvalu, iiveldus, oksendamine.

Karulauk kuulub Eestis III kaitse-
kategooria liikide hulka, mis tähendab, 
et loodusest võib karulauku enda tarbeks 
ja mõistlikus koguses korjata, kuid müü-
mine on rangelt keelatud. Need reeglid on 
paigas selleks, et liigi levik ja arvukus ohtu 
ei satuks. Niisiis korja ühelt taimelt vaid 
paar lehte, kindlasti ära korja ära taimelt 
kõiki lehti! Korjates vaata ka, kuhu astud – 
tallamine on samuti taimedele ohuks.

Karulauku on peetud aastasadu ravim-
taimeks ning seda kasvatati juba kloost-
riaedades. 12. sajandil soovitas taimetar-
gast nunn Hildegard Bingenist karulauku 
kasutada nii seedehäirete puhul kui ka 
verepuhastuseks. Metsküüslauk on anti-
bakteriaalsete omadustega, samuti on sel-
les väga palju vitamiine ja mineraalaineid.

Karulauku on hea kasutada salatites 
ning söödavad on kõik taimeosad, tar-
vitada võib nii toorelt kui marineeritud 
kujul, kuumades roogades ning pirukate 
küpsetamisel.

Festivali kava:
• laupäev 29.06 – Vasknarva sadam
• pühapäev 30.06 – Mustvee sadam
• esmaspäev 01.07 – Varnja sadam
• teisipäev 02.07 – Mehikoorma sadam
• kolmapäev 03.07 – Räpina sadam
• neljapäev 04.07 – Piirissaar sadam
• reede 05.07 – Luunja sadam
• laupäev 06.07 – Emajõe festival – 

Ulila sadam
• pühapäev 07.07 – Ulila sadam – 

Jõesuu sadam – Oiu sadam – Ulge 
sadam

• esmaspäev 08.07 – Ulge sadam – 
Valma sadam – Veldemani sadam

• teisipäev 09.07 – Veldemani sadam 
– Kivilõppe kordon – Suislepa sadam 
– Pikasilla

• kolmapäev 10.07 – Pikasilla sadam – 
Limnoloogia sadam – Linaski sadam

Sisevete festivali koduleht: 
www.sisevetefestival.ee
Facebook: www.facebook.com/
sisevetefestival
Instagram: www.instagram.com/
sisevetefestival 

Küttepuude, pelleti ja briketi müük 
üle Eesti.
www.puu24.ee või helista 5200093, 
6000136

Ostan igas seisukorras sõidukeid: 
maasturid, vana auto- ja moto-
tehnika, haagised, mootorrattad, 
mopeedid. Тel 55 57 38 90

Ostan metsa ja põllumaad. 
Pakume parimat hinda. Tel 552 7322

Alanud on üle-eestiline käopärimuse 
kogumine ja käokellade loendus
Eesti Ornitoloogiaühing ja Eesti Rahvaluule Arhiiv kutsuvad inimesi üles 
jagama meenutusi kohtumisest käoga, uskumusi kukulinnust ning lugusid 
käokelladest. Käopärimuse kogumine ja käokellade loendus kestavad 
novembri alguseni.
„Käesoleva aasta linnuks valitud kägu on tuntud nii pesaparasiidina kui ka 
endelinnuna. Lisaks käo eluviiside uurimisele ja tutvustamisele tekkis meil 
ka huvi, millised on inimeste reaalsed kokkupuuted käoga ning millised 
uskumused käo kohta tänapäeval levivad,“ selgitas käopärimuse kogumise 
eestvedaja Elle-Mari Talivee. „Käost rääkides ei saanud me meeskonnaga 
üle ega ümber ka käokelladest, mistõttu lisaks tavapärastele käovaatluste 
kogumisele otsustasime korraldada ka käokellade loenduse,“ lisas Talivee.
Kogemuslugude ja rahvapärimuse kogumisvõistlust korraldavad Eesti Orni-
toloogiaühing ja Eesti Kirjandusmuuseumi Eesti Rahvaluule Arhiiv. Mälestused 
kohtumisest käoga, samuti teadmised ja uskumused aasta linnust saab kirja 
panna veebilehel kratt.folklore.ee või saata aadressile kukulind@eoy.ee. Küsi-
mused ja täpsemad juhised leiab aasta linnu lehelt eoy.ee/kagu.
Käokellade loenduse eesmärk on 
teada saada, kui palju käokelli Eesti 
kodudes leidub ja milline on nende 
lugu. Oma perekonna käokella loo 
saab üles tähendada aasta linnu lehel 
oleval veebivormil või saata aadressile 
kukulind@eoy.ee. Täpsema info leiab 
aasta linnu lehelt eoy.ee/kagu.
Nii käopärimuse kogumine kui ka käokellade loendus kestavad 3. novemb-
rini. Ornitoloogiaühing avaldab kokkuvõtted aasta linnu lehel ja tunnustab 
kaastööde autoreid detsembris Tallinnas toimuval suurel linnuõhtul.
Aasta linnu projekti veab Eesti Ornitoloogiaühing, toetab SA Keskkonna-
investeeringute Keskus.

Puhatu Seltsi käsitöötuba
16. märtsil kogunesime Kuremäe raamatukokku, et teha ettevalmistusi muna-
pühadeks. Külvasime murupäid ja meisterdasime lavakaunistuse. Puidust 
ketastele tegime kaseokstest pärja, kollasest kangast õmblesime tibu. Lõpp-
tulemuseks oli alusel tibu pärja sees, kaunistuseks sammal ja värvitud munad. 
Aitäh teile, kes te meiega ühinesite. Rõõm oli kohtuda!
Järgmisel korral ootame külaplatsile volbritrallile!

Rein Olesk
Sisevete festivali kommunikatsioonijuht

29. juunist 10. juulini toimuva Sise-
vete festivali külalised saavad Peipsi 
järve, Emajõe ja Võrtsjärve kallastel 
osaleda tasuta kontsertidel pea 20 
sadamas. Üles astuvad piirkondli-
kud muusika- ja kultuurikollektii-
vid, kodumaised artistid nagu Mari 
Jürjens, Stefan, Dagö, Singer Vinger 
ja Kadri Voorand ning ka Norra folk-
muusika ansambel Gangar.

12-päevane Sisevete festival, mis 
on osa Euroopa kultuuripealinn Tartu 
2024 põhiprogrammist, kulgeb mööda 
kolme siseveekogu – Peipsit, Emajõge 
ja Võrtsjärve – sõitva paadikolonni 
rütmis. Iga päev randuvad vetesõitjad 
vähemalt ühes teele jäävas sadamas, kus 
ootab ees tasuta kultuuriprogramm nii 
paatidega sõitjaid kui ka festivali küla-
lisi. Kokku peatub festival 18 sadamas.

Kultuuriprogrammide loomisel 
lähtuvad festivali korraldajad sellest, 
et iga sadamapaik peegeldaks just 
selle koha omanäolisust ja tutvustaks 

kogukonda. Selle jaoks esinevad 
festivalil mitmed kohali-
kud kultuurikollektii-
vid. Näiteks Suislepa 
sadamas, 9.  juulil, 
mängib muusikat 
neljaliikmeline 
p ereansam b el 
Kõlavad Karmoš-
kad ning sama 
päeva õhtul astub 
Pikasilla sadamas 
üles Nedsaja Küla 
Bänd ja torupillimeis-
ter Ants Taul.

Lisaks kohalikele talen-
tidele saab väisata väikesadamate 
kontserte, milles astuvad üles kodu-
maised tuntud artistid. Kui tuua 
mõned näited, siis 30. juuni õhtul esi-
neb Mustvee sadamas mitmete Eesti 
muusikaauhindadega pärjatud ja Ees-
tit Eurovisioonil esindanud Stefan. 5. 
juuli õhtul kõlavad Luunja sadamas 
lood nagu „Mina pean sambat tantsida 
saama“, „Kodusõda“ ja „Ära jahtu“, sest 
lavale astub legendaarne Singer Vin-
ger. 7. juuli lõunal võtab aga festivali 

külalised muusikalisse embusesse 
Mari Jürjens ning sama 

päeva õhtul kõlab Ulge 
sadamas armastatud 

ansambel Dagö. 8. 
juuli õhtul viivad 
kuulajaid muu-
sikalisele rän-
nakule K adri 
Voorand ja Mih-
kel Mälgand  – 

v o o r a n d l i k u l t 
eheda, päriselulise 

ja tunneteküllase 
muusikaga.
Festivali lõpuõhtul, 10. 

juulil saavad külalised ja osalejad 
Linaski sadamas osa eksklusiivsest 
kontserdielamusest – esineb Norra 
folkmuusika bänd Gangar, kes on vara-
semalt üles astunud ka Viljandi Folgil. 
Gangari looming on inspireeritud 
Norra rahvamuusikast, lisades sellele 
kaasaegset rokki, folk-metalit ja jazzi.

Sisevete festivali ühe korraldaja, 
Eveli Jürgensoni sõnul on festivalil 
veel palju üllatusi varuks. „Kevade 
jooksul avaldame festivali kodulehel 

kogu 12-päevase kultuuriprogrammi 
ning seda saan kindlalt öelda, et tase-
mel artiste kohalikest kogukondadest, 
nii Eesti muusikamaastikult kui ka piiri 
tagant astub üles veel,“ sõnas Jürgenson. 

Suvise sündmuse teise korraldaja, 
Jaanika Kaljuvee sõnutsi saavad festi-
vali külalised lisaks muusika nautimi-
sele võtta osa ka harivates õpitubadest. 
„Näiteks saavad huvilised osaleda Eesti 
Maaülikooli teadlaste vestlusringis, 
õppida meistrite käe all kalaroogade 
valmistamist või kuulata Vladislav 
Koržetsi kalandusteemalisi jutuajamisi,“ 
rääkis Kaljuvee. Ta lisas, et neljajalgsete 
sõbrad saavad Sisevete festivalil näha 
tegutsemas Lõuna-Eesti veepääste-
koerte gruppi „Märjad Käpad“.

Sisevete festival on osa Euroopa kul-
tuuripealinn Tartu 2024 põhiprogram-
mist ning see toimub tänavu neljandat 
korda. Festivali käigus seilab paadiko-
lonn ligi 500 kilomeetrisel teekonnal 
mööda Peipsit, Emajõge ja Võrtsjärve, 
mis on pikim laevatatav teekond meie 
siseveekogudel. Festivalist osavõtt nii 
paadiga sõites kui ka mööda maismaad 
tulles on kõikidele tasuta. 

Unehõlma süda vajus,
Mälestused helged maha jäid

AIVAR ALLIKAS
1959-2024

Südamlik kaastunne 
lähedastele

Iisaku Keskkooli 7. lend 
ja klassijuhataja

Eesti Loodusmuuseumi 
direktori Heidi Jõksi lemmik 
KARULAUGUPESTO

Vaja läheb: 100 g karulauku, 50 g 
seedermänniseemneid, 5 sl oliiviõli, 
50 g laabijuustu (riivitud), maitse 
järgi soola-pipart

Valmistamine: pese ja haki karu-
lauk, pane koos seemnete ja õliga 
köögikombaini või püreesta mikse-
riga. Kõige lõpus lisa riivitud juust 
ja maitseained. Naudi röstleivaga!

LISATEAVE:
ElleMari Talivee
Käopärimuse kogumise eestvedaja
kukulind@eoy.ee, tel 5191 1810
Riho Marja
Käokellade loenduse eestvedaja
riho.marja@gmail.com

Sisevete festivalil esinevad rahvamuusikud, 
nimekad kodumaised artistid ja Norra folkbänd
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MARCEL COJUCARI
MAIKO BANAHH

DELIISE ANTONOV
NELLY VADI

JOHANNA MARIA KURG

ARMILDA RENNEL 98 
KÄTHE KIVIL 92 
ANASTASIYA SPIRIDONOVA 91 
LIUDMYLA INIAVINA 91 
HETTI PUUR 91 
FAINA ŠAPOVALOVA 91 
ALLA JOA 91 
VILMA PALMET 90 
LEMBIT PÄRN 90 
ANTS PEET 89 
MIKHAIL BYCHKOV 88 
JUTA ALT 88 
RAISSA REŠETNIKOVA 86 
MILITSA REEST 85 
GALINA KALLAST 85 
MUZA KLEMENTJEVA 85 
RIMMA PÄRNITS 84 
MAARJA VALDRE 83 
LIUDMILA BORISOVA 83 
BORISS LANTOV 83 
TIINA SABOLOTNI 83 
EVE SÄDE 82 
MALLE INNOS 82 
MAIE SUDER 82 
AIME KUUSK 82 
LINDA KULBRE 82 
MARGE PIHLAK 81 
EINO AUTOR 81 
TÕNN LEPIK 80 
ALEXANDER PONOMAREV 80 
KAJA ROOST 80 
AILI VOOL 80 
SIRJE HALJASMETS 80 
VOLDEMAR LILLBOK 75 
LYA VIRUNURM 75 
VALENTINA FILIPPOVA 75 
MARGARITA SHATSKAYA 75 
ÜLO MÄGI 70 
VLADIMIR HABONEN 70 
HELI KURS 70 
EERIKA ARIMÄE 70 
ALIDIA TUISK 70 
AARE KARP 70

• 26. aprillil kell 20 Kurtna seltsimajas
TANTSUÕHTU ansambliga ProKoala
Osalustasu 10 € (hinna sees kohv ja tee)
Laudade broneerimine tel 588 56282 

• 27. aprillil kell 10 
Vasknarva sadamas
AVATUD SADAMATE PÄEV
Navigatsioonihooaja avamine, värske 
kala müük otse kalurilt, suitsukala 
otse ahjust, kalasupp, pirukad, tee 
samovarist, kohapeal tehtud maitsvad 
kalatoidud nii koha peal söömiseks 
kui kaasa ostmiseks. Avatud on PPA 
telk informatsiooniga liikumisest 
piiriveekogudel, tantsuetenduse annab 
Tudulinna rahvatantsurühm, avatud on 
Keskkonnaameti telk informatsiooniga 
kaladest ja kalapüügist, tegevused 
lastele. Täpsem info www.pkak.ee

• 30. aprillil kell 18 Puhatu külaplatsil
VOLBRITRALL
Lendavad ringi nõiad ja toimuvad 
erinevad mängud. Pane kostüüm 
selga ja tule vaata üle!

• 30. aprillil kell 18 Kurtna seltsimajas
MÕTTEMÄNGUDE ÕHTU

• 1. mail EESTI VEINITEE AVAÜRITUS
Kell 10.00–18.00 avatud
OÜ Ra Ju Ve, Kõrtsi talu (Sälliku küla) 

• Kell 12 ja 14 tutvustame veinitootmist 
veiniköögis
• Kell 13 ja 15 väike ringkäik talu 
ümbruses
• Kell 16 loob meeleolu Jüri Homenja 
oma parimate paladega

Päeva jooksul võimalik degusteerida talu 
toodangut, avatud on kohvik
Toodangut saab ka kaasa osta
Ürituse info https://www.facebook.com/
profile.php?id=61555248627787 

• 2. mail kell 12 Pagari seltsimajas
VÄÄRIKATE KOKKUSAAMINE - 
nostalgilised salmikud ja laulikud.
Võtke kaasa armsaks saanud ja unustusse 
jäänud salmikud ja laulikud.
Koos on lõbusam meenutada ja 
viisijuppe veeretada

• 4. mail kell 11 Puhatu külaplatsil
TALGUPÄEV 

• 4. mail kell 12 Iisaku rahvamajas
LAULUVÕISTLUS VIISIRATAS
Külas mustkunstnik Richard Samarüütel

• 8. mail kell 12 Mäetaguse rahvamajas
KULDSE EA KEVADPIDU
Tantsuks ansambel Laine
Registreerimine hiljemalt 29. aprilliks 
Alutaguse Vallavalitsus 528 0514 
(Mäetaguse), 
Elle Tasane 533 20597 (Iisaku) ja 
Asta Talviste 5683 8929 (Iisaku), 
Lea Maasik 522 3424 (Tudulinna) ja
Hille Karp 522 8042 (Tudulinna), 
Valve Kollo 5695 9943 (Illuka), 
Tatjana Ševtšenko 5811 5491 (Alajõe) 
või Alutaguse Vallavalitsus 336 6900

• 9. mail kell 19 Iisaku rahvamajas
KINO „Tulnukas 2 ehk Valdise tagasitulek 
17 osas”. Pilet 6/5 €

• 11. mail kell 12–17
Mäetaguse rahvamajas
HEAOLUPÄEV „Muutused minus eneses“

• Kell 12–13 Jooga/pilates peegelsaalis, 
juhendaja Lii Tomberg 
• Kell 13–14.30 näojooga 
päevakeskuses, koolitaja Kaidi Hunt
• Kell 14.45–15.45 motivatsioonitund 
„Minu Super mina?“ päevakeskuses, 
regressiooni terapeut Lagle Arm
• Kell 16–17 lamamiskontsert Tiibeti 
helikaussidega suures saalis, Piia Kelner
Sündmus on tasuta!
• Kell 12–14 ja 16–17 avatud 
massaažituba – Aulis Pärnpuu, 
30 min 25 €
• Kell 14–16 ja 17–18 avatud 
massažituba – Merily Murdsalu, 
30 min 25 €
• Kell 12–15.30 Access Bars 
(peamassaaž) – Anu Blum, Tiia Mesi – 
30 min 10 €, 1 h  20 €

Massaži seanssidele vajalik registreeri-
mine huvikeskus@alutagusevald.ee või 
tel 3366960

• 14. mail kell 18 Mäetaguse rahvamajas
TEATRIÕHTU „Kenneth ja Jo“
Teatri Must JaAm auhinnatud lavastus 
„Kenneth ja Jo“ on sündmuste- ning 
keerdkäikuderohke humoorikalt 
kriminaalne põnevik! Igavuse käes 
kannatav abielupaar, kaks ilusat inimest, 
kes vürtsitavad oma üksluiseid päevi 
põnevate mängudega. Kes jääb peale? 
Kumb armastab rohkem?
Mängivad Anne-Mai Tevahi ja Margus 
Mankin. Autor ja lavastaja Janno 
Puusepp. Tund enne etenduse algust 
avatud kohvik. Pilet 12 €

• 15. mail kell 14 Iisaku raamatukogus
Raamatusõprade vestlusring 
KESKNÄDALA KESKUSTELU
„Vanad fotod jutustavad…“ 
Tuvastame omakandi inimesi

• 15. mail kell 15 Kurtna seltsimajas
KESKNÄDALA KOHTUMISTUND
Vaatame vanu filmikaadreid Alutaguselt 
ja mujalt

• 18. mail kell 1114
Kurtna seltsimaja platsil
ROHENÄPPUDE KEVADLAAT
Etteasted ja pannkoogid Kurtna 
noortekeskusest. Eksklusiivne 
kangakunsti eksponeerimine pargis

• 18. mail kell 14
Kiikla rahvamaja sisehoovi kase all
SUVISTEPÜHA LAUPÄEV
Kavas maagiliste märkidega ehete 
valmistamine, saateks pärimuslik 
muusika. Külas MTÜ Lokirebased 
ja Alutaguse Rahvamuusikud, 
kehakinnituseks odrajahu karask ja 
munavõi

• 18. mail kell 18–23
Alutaguse Rahvuspargi 
Külastuskeskuse õuel Kauksis
MUUSEUMIÖÖ: Iisaku Kihelkonna-
muuseumi ja Alutaguse Rahvuspargi 
külastuskeskuse POP-UP näitus metsas 
kasutuses olnud töövahenditest. 
Avatud on metsapuhvet

• 19. mail kell 12 
Iisaku rahvamajas
IISAKU MÄLUMÄNG
Uutel võistkondadel palume 
registreerida hiljemalt 17. maiks

• 23. mail kell 17.30 
Iisaku rahvamajas
IISAKU KUNSTIDE KOOLI TANTSUKLASSI 
HINDEETENDUS

• 23. mail kell 18 
Mäetaguse rahvamajas
MÄETAGUSE MÄLUMÄNGU 
21. HOOAJA VI VOOR JA FINAAL
Uutel võistkondadel palume 
registreerida hiljemalt 22. maiks

• 24. mail kell 16
Mäetaguse noortekeskuses
KOOGIKÜPSETAMISE TÖÖTUBA

24. mail kell 17–20 
Kurtna noortekeskuses
HUVIRINGIDE HOOAJA LÕPETAMISE 
KONTSERT-PIDU

25. mail kell 11 Puhatu külaplatsil
KÄSITÖÖTUBA JA PIKNIK
Hoiukarpide meisterdamine – taas-
kasutus. Lastele liblikate meisterdamine

• 28. mail kell 18 Kurtna seltsimajas
MÕTTEMÄNGUDE ÕHTU (hooaja 
viimane). Pühendatud Eesti lipu päevale 
(4. juuni)

• 31. mail kell 1417 Iisaku laululaval
ALUTAGUSE VALLA NOORTEPÄEV
Päevajuht ja peaesineja Jaagup Tuisk
Astuvad üles Alutaguse valla noorte 
kollektiivid. Batuut ja erinevad tegevused 
noortele

NÄITUSED

• Märts–aprill fotonäitus 
„Päästetud. 12 tooli“ Mäetaguse 
rahvamaja triibukoridoris
• Märts–aprill Olga Linki maali- 
ja fotonäitus „Inspiratsioon“ 
Iisaku raamatukogu trepigaleriis
• 14. märts–15. aprill Merje Niinepuu-
Rannametsa kunstinäitus Kurtna 
seltsimajas
• 15. aprill–15. mai Tiina Sildi maalide 
näitus Kurtna seltsimajas
• Mai–juuni Akrüülmaalide näitus Iisaku 
raamatukogu trepigaleriis
• Aprill–mai Mäetaguse Põhikooli 
õpilastööde näitus Pagari seltsimajas
• Aprill–mai Kristiina Aveli maalide 
näitus „Ränd metsa- kändlikusse“ Iisaku 
rahvamajas

TÄPSEM INFO 
Alutaguse Huvikeskuse kodulehel 

www.alutagusehuvikeskus.ee 
või Alutaguse valla kodulehel  

www.alutagusevald.ee/kalender

Alutaguse Huvikeskus 
tel 336 6963 ja 5885 9979, 

e-posti aadress 
huvikeskus@alutagusevald.ee


